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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za oblast: Gluma na Fakultetu 

dramskih umjetnosti na Cetinju. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Dan” od 

10.06.2019. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
PROF. SANJA GARIĆ.    
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 07. 08. 1967. godine u Travniku (BiH). Osnovnu 
školu, kao i osnovnu baletsku školu, završila sam u Titogradu, a 
srednju baletsku školu u Novom Sadu. U Moskvi sam provela dvije 
godine na usavršavanju iz oblasti baletske pedagogije na Ruskoj 
akademiji pozorišnih umjetnosti GITIS, a takođe sam završila (uz 
rad) i Predškolsko vaspitanje, dvogodišnje studije, na Filozofskom 
fakultetu u Nikšiću. Ponovo sam se, 1998. godine, upisala na 
moskovski GITIS, na petogodišnje studije iz oblasti Scenske igre, 
koje sam, u klasi prof. L.M.Talankine, završila 2002.godine 
(diploma: pedagog-koreograf, spec. pedagogija koreografije u 
muzičkom i dramskom teatru), odlikovana Crvenom diplomom, 
koja se dodjeljuje najboljim studentima. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Prvi radni odnos zasnovala sam 1988. kao nastavnik baleta u 
Školi za muziku i balet Vasa Pavić, u Podgorici. Pedagoškim radom 
sam se bavila i u Umjetničkom zabavištu Petar Pan (od 1995. do 
2008), a kasnije, honorarno, i u Srednjoj baletskoj školi Vasa Pavić 
(nakon aktivnog rada na realizaciji njenog osnivanja), gdje sam 
predavala veliki broj usko-stručnih predmeta.  

Paralelno sa pedagoškim, od prvog dana sam se bavila i 
umjetničkim radom, koliko je to bilo moguće u našim, specifičnim 
uslovima (nepostojanju baletske scene), tj. realizujući koreografije 
sa bivšim učenicama baletske škole i studentima glume, a neki od 
tih projekata su rezultirali značajnim uspjehom (TV Festival u 
Neumu, Bijenale u Veneciji, Beogradski festival kratkometražnog 
filma itd), kao i drugim oblicima rada na afirmaciji umjetničke igre 
u Crnoj Gori, kao što su predavanja i pisanja o igri, školice baleta, 
koncerti i sl. Zatim osnivam, zajedno sa koleginicom V.Strugar, 
Baletsku trupu Allegro, a potom i Festival igre, koji se od 2006. 
održava svake godine i predstavlja jedini takav festival u Crnoj 
Gori. 
 
Zaposlena sam na Fakultetu dramskih umjetnosti od 2003. godine.  
 

Moja saradnja sa UCG počela je studijske 2000/01, kada je 
trebalo da, kao student četvrte, a potom i pete godine Gitis-a 
realizujem studentsku praksu, što mi je omogućeno na FDU Cetinje. 
Nakon toga sam ostala angažovana u nastavi, u statusu  honorarnog 
saradnika na predmetu Pokret – segmen Ples. Stupila sam u radni 
odnos marta 2003, kao saradnik na predmetu Ples, a od studijske 
2004/05. mi je povjereno samostalno izvođenje nastave. 

U zvanje docenta izabrana sam 26.02.2009 (Odluka 01-269), 
a u zvanje vanrednog profesora 26.06. 2014 (Odluka 08-1103) za 
predmete Ples I -VI (osnovne akademske studije) i Izabrana stručna 
oblast -Ples (postdiplomske akademske specijalističke studije) na 
studijskom programu Gluma. 

Tokom 2007/08. i 2008/09. bila sam vršilac dužnosti 
prodekana za nastavu, od 2010/11 do 2015. prodekan za nastavu, a  
jula 2017. sam izabrana za dekana Fakulteta dramskih umjetnosti. 
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
Spisak referenci dat je u Biltenu Univerziteta br.236 od 10.11.2008. i br.324 od 05.05.2014. 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 

        Broj referenci*broj bodova      

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

4        Broj referenci*broj bodova  1*4   
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

        Broj referenci*broj bodova    

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

        Broj referenci*broj bodova   

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

        Broj referenci*broj bodova    

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST  

2. UMJETNIČKA DJELATNOST  

Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.  

Broj referenci/broj bodova   6*27 9*25  23*18.9  

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST 70.9 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 
 

       Broj referenci*broj bodova  3*5   

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova  3*3  

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
 

       Broj referenci*broj bodova   

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3.  
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       Broj referenci*broj bodova    

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    

5 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 13 

4. STRUČNA DJELATNOST 

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 
 

       Broj referenci*broj bodova   

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova    

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova 15*1.5 

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  

       Broj referenci*broj bodova 21*22  
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 23.5 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

2. UMJETNIČKA DJELATNOST 
Br. 
ref. 

Br. 
kan. 

 
2.3 Premijerno izvođenje umjetničkog djela na 
manifestacijama od međunarodnog značaja 
 
1. WITHIN – Two dance miniatures. Autor 

Sanja Garić, produkcija FDU.  2018 Beijing 
International Dance Festival – Peking, Kina, 
oktobar 2018. 

2. Neka beskrajna sloboda (dugometražni 
dokumentarni film o plesu), autori Sanja 
Garić i Marija Perović, koreograf i 
producent Sanja Garić, režija Marija 
Perović. IV Festival kinematografije 
Jugoistočne Evrope, Pariz, Francuska, april 
2014. 

3. Budi dijete na jedan dan (koreografija za 
izvođače muzičke numere). Autor 
koreografije Sanja Garić, produkcija RTCG. 
Junior Eurosong, Malta, novembar 2014.  

 
2.4 Premijerno izvođenje umjetničkog djela na 
manifestacijama od nacionalnog značaja 
 
1. Let’s go to Cetinje – European dance 

podium (dramsko-plesni performans). Autor 
teksta i koreografije Sanja Garić, produkcija 
FDU (sufinansijer Ministarstvo kulture CG). 
Dani evropske baštine – Dvorski trg, 
Cetinje, septembar 2018. 

2. The Second Waltz (koreografska minijatura). 
Autor Sanja Garić. 

       XIII Festival baleta Allegro – KIC   
       B.Tomović Podgorica, april 2018. 
3. Vile, Približavanje (koreografske 

minijature). Autor Sanja Garić. 
        XII Festival baleta Allegro – KIC  
        B.Tomović Podgorica, april 2017. 
4. Žive statue (scenski pokret, ulični 

performans i video). Postavila/adaptirala 
Sanja Garić, po zadatom uzoru, u okviru 
kampanje UNICEF-a  Zaustavimo nasilje. 
UNICEF i produkcija Trag, širom Crne 
Gore, avgust-septembar 2017. 

5. Vesela jelka (autorski projekat, 
novogodišnja predstava za djecu). Autor 
teksta, muzike i koreografije Sanja Garić. 
Produkcija Trag. KIC, Podgorica, decembar 
2016. (Predstava je odigrana preko 100 puta, 
širom Crne Gore, tokom 2016, 2017. i 2018) 

6. Plesne minijature (program od 6 
koreografskih minijatura). Autor Sanja 
Garić. Projekat realizovan u okviru 
Premijernih programa umjetničkih fakulteta 
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UCG povodom decenije obnove 
nezavisnosti i hiljadu godina državnosti 
Crne Gore. Cetinje, maj 2016. 

7. Putujuće pozorište Svi u vrtić II (autorski 
projekat). Autor teksta, muzike i 
koreografije Sanja Garić. Kampanja Svi u 
vrtić, UNICEF-a i Ministarstva prosvjete, 
započeta 2015. Kolašin, Mojkovac, Šavnik, 
Žabljak, Plužine i Pljevlja, sa više repriza, 
maj-avgust 2016. 

8. Finale (koreografska minijatura). Autor 
Sanja Garić. 

         XI Festival baleta Allegro - KIC B.Tomović  
         Podgorica, april 2016. 
9. Putujuće pozorište Svi u vrtić (autorski 

projekat, ulični teatar). Autor teksta, muzike 
i koreografije Sanja Garić. Projekat sadrži 
dvije predstave za djecu (Glumci idu u vrtić 
i Prvi dan u vrtiću) i realizovan je u okviru 
kampanje Svi u vrtić, UNICEF-a i 
Ministarstva prosvjete, u kojoj je FDU bio 
partner. Bijelo Polje, Berane, Rožaje, Plav i 
Andrijevica, sa više repriza, mart-avgust 
2015. 

10. Lutkice, Roxie, Dvoje, Valcer (koreografske 
minijature). Autor Sanja Garić. X Festival 
igre Allegro, KIC B. Tomović, Podgorica, 
2015. 

11. Ja sam Nada (autorski projekat, dramsko-
plesni performans). Autor teksta i 
koreografije Sanja Garić. Projekat 
realizovan u okviru kampanje Svako dijete 
treba porodicu, UNICEF-a i Ministarstva 
rada i socijalnog staranja. U projektu je, 
osim crnogorskih, učestvovao i čuveni 
britanski glumac Nicolas Lyndhurst. CNP 
Podgorica, septembar 2015. (reprize: Kotor, 
Bijelo Polje, Tivat) 

12. Neka beskrajna sloboda (dugometražni 
dokumentarni film), autori Sanja Garić i 
Marija Perović, koreograf i producent Sanja 
Garić, režija Marija Perović. FDU i NVO 
Allegro. UnderhillFest – Festival 
dugometražnog dokumentarnog filma, 
Podgorica jun 2014 

13. Ciganska igra, Western polka  (koreografske 
minijature). Autor Sanja Garić. IX festival 
igre Allegro, KIC Budo Tomovic Podgorica, 
april 2014.  
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2.6 Premijerno izvođenje umjetničkog djela 
 
1. Lovćen (koreografski performans). Autor 

Sanja Garić. Projekat povodom otvaranja 
Lovćen banke na Cetinju, maj 2015. 

2. Miris kiše (koreografska minijatura). Autor 
Sanja Garić. PAF  (PG Art Festival), 
Podgorica, septembar 2015. 

3. Multimedijalni projekat (baletsko-dramski 
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performans). Autor koreografije Sanja Garić, 
režija M.Perović. Projekat realizovan 
povodom obilježavanja 20 godina postojanja 
Britanskog savjeta u Crnoj Gori. (British 
Council, British Embassy). CNP Podgorica, 
oktobar 2014. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref. 

Br. 
kan. 

 
3.5 Kvalitet pedagoškog rada  
 
1. U skladu sa Odlukom Vijeća Fakulteta dramskih 
umjetnosti broj 01-109, od 06. 02. 2019. 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref. 

Br. 
kan. 

  
4.6 Ostala dokumentovana stručna djelatnost 

 
1. Saradnja sa Srednjom baletskom školom Vasa 

Pavić: Na predmetima Istorijsko-balske igre i 
Igre XX vijeka, honorarno angažovana od 
2018/19. 

2. Saradnja sa Plesnim klubom Steps: Autor 
koreografija modernog plesa, učešće na 
međunarodnim takmičenjima (II mjesto na 
Zlatibor Dance Open 2016, I mjesto na 
Amsterdam Dance Open 2017). 

3. Član Međunarodne plesne asocijacije China 
CEEC Dance Culture Union, te je istovremeno 
učlanjena i institucija koju predstavljam – FDU-
UCG.  

4. Učesnik Godišnjeg sastanka Dance Union 2017 
u Skoplju i Godišnjeg sastanka Dance Union 
2018 u Pekingu. 

5. Predsjednik Komisije za izradu predmetnih 
programa za osnovno baletsko obrazovanje, u 
skladu sa novim Nastavnim planom i novom 
metodologijom za izradu i unapređivanje 
predmetnih programa zasnovanih na ishodima. 
Zavod za školstvo, 2018. 

6. Jedan od osnivača i koreograf Baletske trupe 
Allegro i Festivala igre Allegro - konstantan 
doprinos afirmaciji baletske umjetnosti u Crnoj 
Gori. Takođe, na ovaj način se omogućava 
studentima glume sa FDU Cetinje scenska 
praksa iz oblasti plesa. 

7. Na Fakultetu dramskih umjetnosti Cetinje 
osnovala Dance Lab, koji se bavi istraživanjem 
na polju plesne umjetnosti, putem radionica, 
eksperimenata, koreografskog i izvođačkog 
stvaralaštva i predstavlja jedini istraživački 
plesni studio akademskog nivoa u Crnoj Gori.  

8. Član Strukovnog Vijeća UCG (Vijeće za 
umjetnost) od 2013. do maja 2019. 

9. Dekan Fakulteta dramskih umjetnosti od jula 
2017. 

Do 
20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

1  4  

 2. UMJETNIČKI 
RAD 

57 19 124.9 54 

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

6  18 5 

 4. STRUČNI  
     RAD 

45 9 33.5 10 

UKUPNO 109 28 180.4 69 

 
 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

ANALIZA UMJETNIČKOG  RADA 
 

Sanja Garić je, po stepenu obrazovanja u oblasti umetničke 
igre, jedinstven stručni kadar u Crnoj Gori, a posmatrano šire, van 
granica Crne Gore, među malobrojnima je koji su se školovali na 
vrhunskim umetničkim školama u svetu. Ona je svoje znanje i 
iskustvo sticala na čuvenoj visokoj školi u Moskvi – na GITIS-u, i 
studije završila kao jedan od najboljih studenata. Takvo obrazovanje 
daje joj mogućnost sveobuhvatnog pristupa igri, odnosno 
omogućava da uspešno stvara kao koreograf, kao autor filmskih i 
televizijskih projekata na temu plesa, da stručne igračke predmete 
predaje studentima glume i učenicima baletske škole, da se bavi 
istorijom i teorijom igre, da piše kritike, da istražuje na polju teorije 
i prakse u ovoj umetnosti. Pored svega, ne prestaje da se usavršava, 
kao i da teži proveri rezultata svojih traganja u stručnoj sredini sa 
kompetencijom najvišeg ranga. Iako stvara u specifičnim uslovima, 
dalekim od adekvatnih, Sanja Garić ostvaruje značajne rezultate.  

U periodu od poslednjeg izbora, kreirala je brojna dela, 
izvedena na značajnim domaćim i međunarodnim manifestacijama, 
a koreografska raznovrsnost tih radova govori o širini znanja i 
interesovanja, kao i o tragalačkom duhu koji poseduje. Tematika i 
komunikativnost ovih radova govore o tome da je Sanja Garić 
umetnik koji postavlja važna i ozbiljna pitanja i ume da pronađe 
takav plesni vokabular koji ima moć da uspešno komunicira sa 
publikom. Takvo stvaralaštvo omogućilo joj je da njen rad bude 
predstavljen na Festivalu u Pekingu, koji okuplja plesne 
profesionalce iz celog sveta, što predstavlja veliki uspeh, a posebno 
ako se ima u vidu da njen projekat Within – two dance miniatures 
nisu izveli profesionalni igrači, već glumci i studenti glume. Budući 
da ovaj podatak svedoči o izvanrednoj pripremljenosti izvođača, 
neminovan je zaključak da je kandidatkinja, učešćem na svetskom 
festivalu, osim potvrde o kvalitetnom koreografskom radu, dobila i 
potvrdu o kvalitetnom pedagoškom radu.  

Neka beskrajna sloboda je prvi dokumentarni film o plesu, 
nastao u Crnoj Gori. Mogućnosti plesnog pokreta, istražene kroz 
objektiv kamere, nadahnjuju, poslednjih godina, umetnike u celom 
svetu, a ovaj rad potvrđuje da i umetnici iz Crne Gore idu u korak sa 
savremenim svetskim tokovima. Projekat, svojom tematikom, unosi 
svežinu u svet dokumentarnog filma, osvetlivši stvaralački proces u 
baletskoj sali i dokumentujući neobični umetnički događaj u 
Njegoševim ulicama na Cetinju i u Podgorici, i već je potvrdio da 
zaslužuje mesto na međunarodnim filmskim festivalima. Vredno je 
osvrta i na rad sa mladim pevačima, povodom njihovog 
predstavljanja na muzičkom televizijskom projektu Junior 
Eurosong, što zahteva i ozbiljan nivo znanja iz oblasti muzike. Iz 
priložene dokumentacije (video zapisi) zaključujem da mnogi 
radovi kandidatkinje, neretko neobični i smeli, zaslužuju pažnju i 
inspirativni su za analizu. Ovo se posebno odnosi na projekat Plesne 
minijature, koji je rezultat istraživačkog procesa - ispitivanja 
mogućnosti plesnog izraza, tokom kojeg se glumci, tragajući za 
odgovorima na brojna pitanja (šta se sve moze odigrati ovim 
sredstvima, šta sve plesu jeste blisko, a šta nije, i zbog čega?), 
susreću i sa drugim oblicima umetničkog stvaralaštva, komuniciraju 
sa delima likovne umetnosti, poezije, filma i, analizirajući ih, 
istražujući njihovu stvarnost,  nalaze  tačke susreta  sa sopstvenom 
stvarnošću, sa sobom, sa plesom u sebi. Takođe, visoko vrednujem i 
uspešnu saradnju sa UNICEF-om, kojom se kandidatkinja, kroz 
umetnički rad, aktivno bavi i društvenim promenama. U ovim 
radovima neretko se predstavlja i kao kompletan autor dela (tekst, 
muzika, koreografija), a uočljivo je i njeno odlično poznavanje 
dečje publike, sa kojom komunicira na duhovit i razigran način, 
postižući sjajnu interakciju. Ovako raznolik opus svedoči o širokom 
obrazovanju, interesovanju i angažovanju kandidatkinje.  
 
OCENA STRUČNOG RADA 
 

Dugogodišnji napori Sanje Garić da, kroz razne vidove 
delovanja, približi crnogorskoj javnosti umetnost igre, da ukaže na 
potrebu za profesionalnom igračkom scenom i da potpomogne 
stvaranje uslova za njeno formiranje, pokazuju rezultate. Očito je da 
su njeni brojni tekstovi u novinama, kao i javna predavanja o igri, 
baletski koncerti, televizijski programi, mjuzikli, performansi, 
saradnja sa baletskom školom i sl. promenili, u dobroj meri, ranije 
indiferentan odnos sredine prema ovoj umetnosti, ali i samu 
poziciju igre pomerili sa nevidljive tačke, na kojoj je decenijama 
tavorila. Sada se u Crnoj Gori zapaža vidljivo i ozbiljno 
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interesovanje za igru. Postojanje kompletne baletske škole i 
višegodišnjeg festivala igre, koji privlači veliku pažnju i brojne 
gledaoce koji pune salu, te sve više raznovrsnih plesnih trupa i sve 
više dešavanja vezanih za igru - sve to svedoči da je i umetnička 
igra izborila punopravno mesto na kulturnoj i umetničkoj mapi Crne 
Gore. Prokrčen je put za razvoj igračke umetnosti u Crnoj Gori. 
Konačni cilj, kome se teži, još uvek nije postignut, ali sve je bliži. 
Do njegovog ostvarenja је ostao kraći deo puta. Poslednjih godina 
Sanja Garić je nastavila da radi na tom planu, ali i proširila polje 
svog delovanja, aktivno se uključujući u rad stručnih tela 
Univerziteta, ali i drugih značajnih institucija, dajući svoj stručni 
doprinos razvoju boljitka u sferi umetnosti i umetničkog 
obrazovanja u Crnoj Gori. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Visok stepen pedagoške osposobljenost kandidatkinje 
postojao je i pre rada na Fakultetu dramskih umetnosti, zahvaljujući 
dobrom obrazovanju i višegodišnjem prethodnom iskustvu. U radu 
sa studentima Glume je ta veština aktivno razvijana u određenom 
pravcu, prilagođena specifičnim zahtevima, koje postavlja 
obrazovanje budućih dramskih umetnika, a poslednjih godina i vrlo 
unapređena, tako da je zaključak na ovu temu kratak i nesporan. Na 
predmetu Ples sa studentima radi darovit, stručan, iskusan i marljiv 
pedagog. Ovo mišljenje zasnovano je na osnovu ličnog, 
višednevnog posmatranja pedagoškog rada kandidatkinje, prilikom 
mog boravka na Cetinju. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA  

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA  
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
1  1 4  4 

  2. UMJETNIĆKI 
RAD 

38 19 57 70.9 54 124.9 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

6  6 13 5 18 

  4. STRUČNI  
      RAD 

36 9 45 23.5 10 33.5 

  UKUPNO 81 28 109 111.4 69 180.4 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Uvidom u sve relevantne činjenice, a pre svega one koje se 
odnose na pegagoški i stručni rad, ceneći visoku stručnost 
kandidata, stečenu u zemlji i inostranstvu, široko opšte obrazovanje, 
kulturu, poznavanje srodnih umetnosti, kao i umetničкe rezultate 
koji su u interakciji i sa pedagoškim radom odnosno obrazovanjem i 
odgajanjem umetničke ličnosti studenata s kojima radi, imajući u 
vidu rezultate i pedagoškog rada, koji karakteriše stručnost, velika 
marljivost, odgovornost i entuzijazam, mišljenja sam da Sanja Garić 
ispunjava sve zakonske uslove za izbor u više univerzitetsko zvanje, 
a po konkursu koji je raspisan, te dajem PREDLOG da se 
imenovana izabere u zvanje redovnog profesora  za oblast Gluma, 
predmet Ples. 
 

           RECENZENT 
Ljiljana Mišić, redovni profesor 
Akademije umetnosti Novi Sad  
Univerziteta u Novom Sadu, u penziji 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
ANALIZA UMJETNIČKOG  RADA 
 

Kandidatkinja Sanja Garić je pedagog - koreograf, specijalista 
za umјetnost scenske igre, koja je svoje obrazovanje stekla u 
najprestižnijoj obrazovnoj instituciji za tu oblast, na moskovskom 
Gitisu. Bavi se koreografskim radom u Crnoj Gori, u kojoj ne 
postoji baletska scena, i uspijeva da stvara u takvim uslovima 
zapažene plesne projekte. Potreba za stvaralaštvom, očigledno, i 
takve prepreke kao što je nedostatak profesionalnih igrača, uspijeva 

da prevaziđe. Svoja koreografska djela realizuje sa članovima trupe 
Allegro, koju čine njene bivše učenice iz baletske škole, ali i sa 
mladim glumcima kojima je predavala Ples na FDU Cetinje. 

Iz dostavljenih radova izdvojio bih, prije svega, Plesne 
minijature, u kojima je uočljivo vladanje različitim plesnim 
sredstvima, stilovima i tehnikama, kojima se kandidatkinja snažno i 
precizno koreografski izražava, pritom ostavljajući uvijek 
izvođačima prostor za vlastiti umjetnički izraz. Tako u jednoj 
numeri, gdje autorski komunicira putem grčenja, spiralnih okreta, 
skokova, padova, tijelo igračice postaje mjesto sjećanja i osjećanja, 
koje pokušava da zaustavi nadolazeću eksplozivnu silinu emocija, 
dok u drugoj numeri stvara žive, šarolike i pomalo groteskne 
prizore, postavljajući, u vedrom tonu, ne tako vedra pitanja. U 
trećoj, koja govori o dehumanizaciji ljudi, u igri vidimo svojevrsnu 
dekoreografizaciju plesa, tačnije –  koncept, vrlo otvorenih 
propozicija, kako bi se igračima dao prostor za vlastito ispitivanje 
problema komunikacije. Upečatljiva je minijatura Kolo, koja, 
promišljenim i doslednim koreografskim jezikom, govori o ženi, 
kao jakoj i slobodnoj individui. Lišena ilustrativnosti i pantomimske 
ekspresije, ova koreografija od početka do samog kraja, baš kao i 
petočlani ženski ansambl koji je interpretira, nimalo ne gubi na 
suptilnosti, iako se na tom putu odvijaju snažne emotivne i 
dinamičke promjene. S druge strane, duet Vladimir i Kosara je priča 
o ljubavi, koja za plesnu osnovu ima dominantno baletski vokabular 
i koju igrači (glumci) grade polako, preciznim koreografskim 
tekstom, bez imalo improvizacije, ali emocionalni podtekst 
gradiraju sami, tiho, služeći se maksimalno svim mogućnostima 
mikropokreta. Posljednje dvije koreografije, objedinjene u 
predstavu pod nazivom Within, izvedene su na 2018  Beijing 
International Dance Festival-u, što predstavlja veliki uspjeh za 
autorku i izvođače, ali i za Fakultet dramskih umjetnosti, jer je, 
postigavši izuzetno visok kvalitet u plesnom obrazovanju glumaca, 
uspio da zasluži mjesto na jednom takvom festivalu, namijenjenom 
igračima.  

Traganje na polju odnosa kamere i plesnih pokreta odavno je 
prisutno u radu Sanje Garić i ta video-ples sinteza čini veliki dio 
njenog ukupnog opusa. Zahvaljujući saradnji sa rediteljkom 
Marijom Perović kamerom je zabilježen i proces stvaranja jednog 
koreografskog projekta i oblikovan u dokumentarni film Neka 
beskrajna sloboda. To je prvi ovakav rad na temu plesa u Crnoj Gori 
i ima uspešan festivalski život. Ovakvim i sličnim projektima 
kandidatkinja konstantno radi i na afirmaciji umjetničke igre u 
Crnoj Gori, na edukaciji i njegovanju publike. Aktivnost na tom 
planu potvrđuje i brojnim numerama na festivalu Allegro, 
raznovrsnim po stilu i karakteru plesnog izraza. 

Veliki broj radova kandidatkinje doživi brojna reprizna 
izvođenja, a posebno projekti namenjeni djeci i to je nešto što 
vrijedi naglasiti, jer stvaralaštvom za djecu se nije lako uspješno 
baviti. Stoga ne iznenađuje česta i uspješna saradnja sa UNICEF-
om, na projektima koji su od velikog značaja za dobrobit djece i 
društva u cjelini. Učešće čuvenog Nikolasa Lindhursta u jednom od 
takvih projekata (predstava Ja sam Nada, u kampanji Svako dijete 
treba porodicu) potvrda je povjerenja i ugleda, koji je autorka Garić 
stekla, zahvaljujući višegodišnjem kvalitetnom radu. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Širina znanja o plesnoj umjetnosti, kao i pedagoško iskustvo i 
posvećenost Sanje Garić provjereni su i potvrđeni u radu na 
studijskom programu Gluma. Napravila je kvalitetan nastavni 
program iz predmeta Ples I-VI, koji podrazumijeva grupu predmeta 
iz ove oblasti, što studentima omogućava da se upoznaju sa raznim 
oblicima igre, njihovim istorijskim razvojem, specifičnostima i 
mogućnostima primjene na dramskoj sceni, te da svoje praktične 
plesne vještine formiraju postupno i sistematično - od ritmike, preko 
narodnih i istorijskih igara, klasičnog baleta, do savremenog 
plesnog teatra. Pedagog Garić veoma dobro poznaje i primjenjuje 
savremene nastavne metode iz ove oblasti. Koristi referentnu 
inostranu literaturu, ali i sama priređuje skripta za pojedine 
segmente plesnog obrazovanja studenata. Znalački osmišljen 
sadržaj predmeta Ples, kao i njegova kvalitetna realizacija u procesu 
nastave, značajno doprinose pripremljenosti studenata glume za 
uspješno bavljenje budućom profesijom. Treba pomenuti i dobro 
organizovanu vannastavnu aktivnost, koja studentima glume pruža 
mogućnost za praktičnom scenskom provjerom stečenih znanja. Uz 
to, nedavno osnovana Plesna laboratorija dodatno omogućava 
sadašnjim, ali i diplomiranim studentima glume, da, putem različitih 
projekata, nastave da razvijaju svoje vještine iz domena plesne 
umjetnosti.  
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Sanja Garić stekla je ugled uvaženog pedagoga, kako od 

strane kolega, tako i među studentima. O tome svjedoči nesmanjeno 
interesovanje za predmet, tokom svih godina studija, motivisanost i 
vrijedan rad studenata, kao i rezultati anketa, u kojima iznose 
pohvale i visoke ocjene za kvalitet pedagoškog rada na predmetu 
Ples. 
 
OCJENA STRUČNOG RADA 
 

Sanja Garić je, osim brojnim aktivnostima na planu razvoja 
baletske umjetnosti u Crnoj Gori, posebno u vidu doprinosa 
osnivanju i radu srednje baletske škole, kao i osnivanju i 
kontinuiranom trajanju festivala igre, veoma posvećena i 
unapređenju organizacije i funkcionisanja Fakulteta dramskih 
umjetnosti, što je potvrđeno višegodišnjim uspješnim radom na 
dužnosti prodekana za nastavu. Bogato iskustvo na ovim poslovima 
proširilo je okvire njenog angažmana sa matičnog na ukupan rad 
fakulteta umjetnosti na Cetinju, članstvom u Strukovnom Vijeću 
Univerziteta Crne Gore. Tokom poslednje dvije godine obavlja 
posao dekana, veoma predano. Takodje, članstvo i aktivnost 
kandidatkinje u raznim stručnim tijelima izvan ove institucije, 
svjedoči o njenom konstantnom javnom djelovanju u oblasti 
kulture. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA  
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
1  1 4  4 

  2. UMJETNIĆKI 
RAD 

38 19 57 70.9 54 124.9 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

6  6 13 5 18 

  4. STRUČNI  
      RAD 

36 9 45 23.5 10 33.5 

  UKUPNO 81 28 109 111.4 69 180.4 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju možemo zaključiti da se 
radi o ozbiljnom i uspješnom kandidatu. Sanja Garić je u svim 
segmentima svoga djelovanja ostvarila značajne rezultate. U 
domenu pedagoškog rada od početka je pokazala izuzetnu 
zainteresovanost, radoznalost, upornost, te je predmet Ples dovela u 
vrlo dobar sklad sa zahtjevima koje pedagogija Glume uspostavlja. 

Uradila je obiman i stručan program koji, na radost studenata, 
sprovodi dosljedno i angažovano. U toku dosadašnjeg rada nije 
prestala da se usavršava i da svoje teoretsko i praktično znanje 
proširuje. Sa druge strane radovi koje je ostvarila na polju plesa, 
koreografije od klasičnog do modernog baleta,  etide, minijature, 
performansi i video radovi potvrđuju njenu angažovanost i na 
umjetničkom planu. Tim segmentom svoga rada ostvarila je 
ozbiljno mjesto baletskog umjetnika u Crnoj Gori, koji čini sve da 
umjetnička igra u svoj svojoj raznolikosti bude živa i prisutna u 
kulturnom životu. 

Na osnovu svih podataka sa zadovoljstvom predlažem izbor 
Sanje Garić u više zvanje jer ispunjava sve uslove predviđene za to i 
preporučujem je Senatu za izbor u zvanje redovnog profesora. 
 

           RECENZENT 
Prof. Ferid Karajica, redovni profesor  
Fakulteta dramskih umetnosti  
Univerziteta umetnosti u Beogradu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
ANALIZA UMJETNIČKOG  RADA 
 

Kandidatkinja Sanja Garić je prvi visokoobrazovani kadar iz 
oblasti plesne umjetnosti u Crnoj Gori.  Od početka svog 
umjetničkog rada kreira i realizuje različite projekte, sa težnjom da 
našoj javnosti ukaže na ljepotu i značaj ove umjetnosti, na njene 

mogućnosti i raznolikosti, na neophodnost njenog razvoja u Crnoj 
Gori. Postavljajući taj temelj, umjetničku igru je, kroz razne oblike 
stvaralaštva, uvodila u našu sredinu. Koreograf je prvog tv mjuzikla 
za djecu, autor prvog video baleta, prva je pisala o umjetničkoj igri, 
osnovala prvi festival, autor je prve tv serije o baletu, koautor je 
prvog filma o plesu. Koleginica Garić inicira, osmišljava i stvara, 
sve od početka, bez utabanog puta. Već sama ova činjenica mogla 
bi biti dovoljna da svaki rad Sanje Garić smatramo i uspješnim i 
značajnim, a činjenica da su pomenuti projekti našli svoje mjesto na 
značajnim festivalima u zemlji i inostranstvu, i zvanično potvrđuje 
da oni to zaista jesu.  

Koreografski jezik je uglavnom savremen, tematika je 
aktuelna, sklonost ka multimedijalnosti izražеna. U projekte su 
često uključeni glumci, a nerijetko i studenti glume. S tim u vezi, 
posebno bih izdvojio novije radove, koreografske minijature, 
nastale pri susretu sa djelima istaknutih crnogorskih umjetnika. 
Polazna osnova za stvaranje koreografije jesu djela Njegoša, 
Stanića, Milunovića, Ivanovića, Nikolića, Tamindžića, ali krajnji 
rezultat -  sama igra, interpretacija, rad  glumaca, koji predstavlja 
značajnu nadogradnju osnovne koreografije,  zapravo je, u velikoj 
mjeri, i dijalog sa sopstvenim okruženjem, sada i ovdje, sa  
sopstvenim bićem u tom okruženju i sa onim plesom u sebi, koji 
traži da bude otplesan. Već ranijih godina uočljivo tijesno 
preplitanje dramskog i koreografskog izraza, iz kojeg se razvio 
objedinjen, kompaktan glumačko-plesni jezik, kojim se mladi 
glumci spretno izražavaju, sada je obogaćeno i sredstvima baleta i 
etno plesnih elemenata, što je rezultiralo novim, kompleksnijim 
plesnim izrazom, koji uspješno komunicira kako sa našom, tako i sa 
međunarodnom publikom, a to potvrđuje selekcija i učešće naših 
glumaca, sa projektom Within, na Međunarodnom festivalu u 
Pekingu. Jednako uspješno kandidatkinja spaja plesnu i filmsku 
formu, o čemu svjedoči projekat Neka beskrajna sloboda (rediteljke 
Marije Perović), koji je prikazan na Festivalu Jugoistočne 
kinematografije u Parizu. O širokom djelokrugu njenog rada govori 
i podatak da je postavila koreografiju za učešće mladih pjevača na 
Junior Eurosongu (Malta), što je ozbiljan izazov, samo po sebi (jer 
istovremeno pjevanje i ples nije jednostavno uklopiti), a posebno 
kada se ima u vidu da su u pitanju izvođači, koji nemaju plesno 
predznanje. Takođe, treba istaći kontinuirano učešće na Festivalu 
Allegro, kojim naši glumci unaprjeđuju svoje plesne sposobnosti, 
ali unaprjeđuju, u isto vrijeme, i plesno stvaralaštvo na našoj sceni, 
te iz godine u godinu doprinose razvoju ove umjetnosti u Crnoj 
Gori. Veoma značajnim smatram i saradnju kandidatkinje sa 
UNICEF-om, gdje je, kroz brojne projekte (u kojima je, često, i 
idejni tvorac i kompletan autor), promišljenim i upečatljivim 
umjetničkim izrazom dala veliki doprinos otvaranju i rješavanju 
raznih, vrlo značajnih, društvenih pitanja kod nas. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Već dugi niz godina sam u prilici da pratim pedagoški rad 
koleginice Garić. Njenim dolaskom na Fakultet dramskih 
umjetnosti, studijski program Gluma unaprijeđen je uvođenjem 
predmeta Ples u nastavni plan, čime je obrazovanje studenata glume 
postalo kompletnije i kvalitetnije. Na ovom predmetu izučavaju se 
razni oblici igre – narodne, istorijske, društvene, scenske, klasične i 
savremene, što omogućava budućim glumcima sveobuhvatan razvoj 
iz domena plesa, raznolikost izražavanja pokretom, plastikom tijela. 
Različitim vježbama, kombinacijama i koreografijama, kod 
studenata se razvija koordinacija, spretnost, tačnost, preciznost 
izvođenja, ali i kreativnost, muzikalnost, sofisticiranost i 
harmoničnost tjelesnog izraza. Nastava je, prirodom predmeta, 
dominantno praktična, ali u dovoljnoj mjeri obuhvata i istorijsko-
teorijska znanja iz ove oblasti. Uočljiva je svijest studenаta o 
značaju ovog predmeta u njihovoj pripremi za profesiju glumca, kao 
i volja i motivisanost za rad, jer nastavu pohađaju redovno, a 
zadatke obavljaju marljivo, blagovremeno i sa zadovoljstvom. Nije 
pomenuto u referatu, a smatram da je važno istaći, da i nakon 
završetka osnovnih studija mnogi studenti specijalističkih i 
magistarskih studija biraju da se i dalje edukuju iz ove oblasti, kao i 
da je koleginica Sanja Garić više puta bila član komisije za ocjenu i 
odbranu diplomskih i magistarskih radova. Nedostatak mogućnosti 
da se studenti sa svjetskim ostvarenjima baletskog i savremenog 
plesnog teatra upoznaju direktno, pedagog Garić pokušava da ublaži 
video projekcijama i literaturom. Često organizuje i razne 
vannastavne aktivnosti, u vidu posebnih tematskih radionica, javnih 
nastupa, saradnje sa baletskom školom i trupom Allegro, kojima se 
dodatno razvija i interesovanje studenata i njihova osposobljenost 
za rad na zadacima iz domena tjelesnog izraza, ali i njihova ukupna 
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priprema za budući profesionalni rad na sceni. Koleginica Sanja 
Garić je sposoban, vrijedan i uspješan pedagog. 
 
OCJENA STRUČNOG RADA 
 

Sanja Garić odgovorno i uspješno obavlja dužnost dekana na 
Fakultetu dramskih umjetnosti. Tokom dva mandata bila je član 
Vijeća za umjetnost na Univerzitetu Crne Gore. Osim saradnje sa 
baletskom školom Vasa Pavić i Plesnim klubom Steps, posljednjih 
godina se značajnije uključila i u saradnju sa kolegama na 
međunarodnom planu, te je član Međunarodne plesne asocijacije 
China CEEC Dance Culture Union, čime je istovremeno učlanjena i 
institucija koju predstavlja – FDU, UCG. Festival Allegro se, 
povodom obilježavanja Međunarodnog dana umjetničke igre, 
održava  već četrnaest godina, što je opet, u velikoj mjeri, zasluga 
koleginice Garić. Na FDU Cetinje osnovala je Dance Lab, koji se 
bavi istraživanjem na polju plesne umjetnosti, putem radionica, 
eksperimenata, koreografskog i izvođačkog stvaralaštva i 
predstavlja jedini istraživački plesni studio akademskog nivoa u 
Crnoj Gori. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA  
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
1  1 4  4 

  2. UMJETNIĆKI 
RAD 

38 19 57 70.9 54 124.9 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

6  6 13 5 18 

  4. STRUČNI  
      RAD 

36 9 45 23.5 10 33.5 

  UKUPNO 81 28 109 111.4 69 180.4 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu detaljnog uvida u konkursni materijal, kao i ličnog 
iskustva u vidu dugogodišnje, izuzetno uspješne saradnje na 
studijskom programu Gluma, izražavam pozitivno mišljenje o 
stručnosti, posvećenosti i rezultatima rada kandidatkinje, koji je na 
najbolji način preporučuju za izbor u akademsko zvanje redovnog 
profesora, za koje ispunjava sve uslove, predviđene Mjerilima za 
izbor u akademska zvanja. 

Sa posebnim zadovoljstvom predlažem Vijeću Fakulteta 
dramskih umjetnosti i Senatu Univerziteta Crne Gore da Sanju 
Garić izabere u zvanje redovnog profesora za oblast Gluma, za 
predmet Ples. 
 

              RECENZENT 
Prof. Branimir Popović, redovni profesor  
Fakulteta dramskih umjetnosti, Univerzitet 
Crne Gore 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje (za grupu predmeta): 

Savremeni ruski jezik 5 – Nivo B2.1, V sem. osnovne akademske 
studije; Poslovna komunikacija sa projektnim radom, VI sem. 
osnovne akademske studije; Metodika nastave ruskog jezika 1, I 
sem.akademskih master studija; Metodika nastave ruskog jezika 
2, II sem. akademskih master studija; Metodika nastave ruskog 
jezika sa školskim radom, III sem. akademskih master studija. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Dan” od 
28.06.2019. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR NATALIJA MILIKIĆ. 

 
BIOGRAFIJA 

 
Rođena sam 15.11.1978. godine u Nikšiću. Osnovnu školu  

„Olga Golović“ završila sam u Nikšiću, a gimnaziju „Slobodan 
Škerović“ u Podgorici. Školske 1997/98. godine upisala sam studije  
ruskog jezika i književnosti na Filozofskom fakultetu u Nikšiću, 
koje sam završila 11.09.2002. godine, odbranivši diplomski rad na 
temu „ Problemi i najčešće greške učenika pri učenju ruskog 
jezika“. Postdiplomske studije (smjer - metodika nastave ruskog 
jezika) upisala sam školske 2002/03. godine na Filološkom 
fakultetu u Beogradu i položila sve predviđene ispite do kraja 2004. 
godine sa prosječnom ocjenom 9,4. Magistarski rad pod nazivom 
„Međujezička homonimija i paronimija u nastavi ruske leksike“ 
odbranila sam 13.11.2007. godine. Doktorsku disertaciju na temu 
„Individualizacija i diferencijacija u udžbenicima ruskog jezika za 
osnovnu školu (teorijski principi i konstrukcijska rešenja)“ pod 
mentorstvom prof. dr Vučine Raičevića odbranila sam 
3.06.2011.godine, takođe na Filološkom fakultetu u Beogradu. 
Birana sam u akademsko zvanje docenta doktora 19.12.2013. na 
sjednici Senata Univerziteta Crne Gore.    
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA 
 

U osnovnoj školi „Radojica Perović“ i srednjoj stručnoj školi 
„Sergije Stanić“ u Podgorici radila sam godinu dana (školska 
2001/02. godina). Na Filozofskom fakultetu u Nikšiću angažovana 
sam školske 2002/03. godine. U dosadašnjem random angažmanu 
držala sam vježbe na predmetima: Osnovi metodike nastave ruskog 
jezika i Metodika nastave ruskog jezika sa školskim radom, 
leksičko-gramatičke vježbe na predmetima Savremeni ruski jezik I, 
II, III i IV. Predavala sam i predmete Ruski jezik I, II, III i IV na 
lingvističkim i nelingvističkim studijskim programima, a držala sam 
i vježbe na pomenutim predmetima. 

Od 2002. godine radim honorarno u izdavačkoj kući 
„Unireks“ u svojstvu urednika, redaktora, prevodioca, stručnog 
konsultanta. Autor sam brojnih tekstova, recenzija, priloga i 
koncepata u okviru djelatnosti pomenute izdavačke kuće. 

Kao gostujući profesor predavala sam dvije godine (2014-
2015)  na katedri za ruski i srpski jezik na Filozofskom fakultetu 
Univerziteta u Istocnom Sarajevu.      
Osim ruskog, govorim i engleski jezik. 
 
 
 

 
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 

7        Broj referenci*broj bodova      

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

16        Broj referenci*broj bodova     
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

8        Broj referenci*broj bodova    

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

        Broj referenci*broj bodova   

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

        Broj referenci*broj bodova    

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 31 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 
 

       Broj referenci*broj bodova     

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova    

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
 

       Broj referenci*broj bodova   

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova    
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    

5 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 5 

4. STRUČNA DJELATNOST 

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 
 

       Broj referenci*broj bodova   

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
3 

       Broj referenci*broj bodova    

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
0,5 

       Broj referenci*broj bodova  

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1. 5 

       Broj referenci*broj bodova   
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 8,5 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref. 

Br. 
kan. 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. 
1. Н. Брайкович, „ Культурологический аспект в 

преподавании и учебниках русского языка как 
иностранного“, Русский язык как инославянский, 
Выпуск VII, Славистическое общество Сербии, 
Белград 2015 г., 191-203  
[УДК: 811.161.1'243:316.75]: 371.3[ISSN 1821-3146]  

        [COBISS.SR-ID 170866700] 
2. Н. Брајковић, „Апаратура индивидуализације 

у уџбеницима руског језика Орбита и 
Родничок и осталим елементима наведених 
уџбеничких комплета“, Методички видици, 
Бр.5, Филозофски факултет, Нови Сад 2014, 
115-132 [ISSN 2217-415X] UDC: 
37.04:811.161.1 (075.2)(497.1+497.16) [резиме 
на енглеском језику]  

3. Н. Брајковић, „Психолошке основе наставе 
руског као инословенског језика“, Studii de 
ştiinţă şi cultură, Volumul X, Nr. 4, 
Universitatea de vest „Vasile Godliş“ Din Arad, 
Romania, 2014, 61-71 [ISSN 1841-1401 (print) 
ISSN – L 1841-1401]. 

4. Н. Брајковић, „Апаратура индивидуализације 
у уџбеницима руског језика Давайте 
дружить!“, Иновације у настави, XXVII, 
Учитељски факултет, Београд 2014, 101-108 
[ISSN 0352-2334] UDC 371.671(=161.1) 
[резиме на енглеском језику] 

5. Н. Брајковић, „Метакогнитивна функција 
савременог уџбеника руског језика у 
српској/црногорској говорној средини: 
проблеми и конструкцијска рјешења“, 
Филолог,бр.11, Филолошки факултет, Бања 
Лука 2015, 107-117 [ISSN 1986-5864] УДК 
37.016:811.161.1 DOI 10.7251/fil1511107b 
[резиме на руском језику]  

6. Н. Брајковић, „Мултидисциплинарни приступ 
конструисању, обликовању и валоризацији 
уџбеника страног (руског) језика“, Радови 
Филозофског факултета,бр.16, Филозофски 
факултет Универзитет у Источном Сарајеву, 
Пале 2014, 501-509 УДК 811.161.1::37.02 DOI 
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2 
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10.7251/RFFP16141501B [резиме на руском 
језику]     
 

1.2.3. 
7. Н. Брајковић, „Улога и значај наставника и 

уџбеника у реализацији наставног процеса“, 
Васпитање и образовање (часопис за 
педагошку теорију и праксу), бр.3, Завод за 
уџбенике и наставна средства, Подгорица 
2014, 167-174 [ISSN 0350-1094] УДК -37  

 
 1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima, 
seminarima: 

 
1.3.1.   
8. Н. Брајковић, „Методички садржај теоријско-

спознајних текстова у уџбеницима руског 
језика за 6, 7. и 8. разред основне школе 
Давайте дружить!“, Славистика, Выпуск 
XX, Белград 2016, 407-414 [резиме на руском 
језику] [ISSN 1450-5061] УДК 811.16+821.16 
(LIV Скуп слависта Србије „Фундаментална и 
апликативна истраживања у славистици – 
историјска и савремена перспектива“, 12-
14.2.2016.,Филолошки факултет у Београду) 

9. Н. Брајковић, „Непосредни методички 
садржај у предговору анализираног корпуса 
уџбеника и приручника руског језика за 
основну школу и специјалне методичке 
инструкције у њима“, Славистика, Выпуск 
XIX, Белград 2015, 348-358 [ISSN 1450-5061] 
УДК 811.16+821.16 [резиме на руском језику] 
(LIII Скуп слависта Србије,9-
10.1.2015.,Филолошки факултет у Београду)  

10. Н. Брајковић, „Изграђивање навике 
самоконтроле као битне компоненте 
индивидуализације наставе“, Наука и 
слобода, Књига 9, Пале 2015, 527-534 
[ISBN978-99938-47-78-6 DIO 
10.7251/ZRNDSFFP09152527B] (Скуп „Наука 
и слобода“, 16-18.5.2014., Филозофски 
факултет на Палама, Универзитет у Источном 
Сарајеву)  

11. Н. Брајковић, „Методички садржај теоријско-
спознајних текстова у уџбенику руског језика 
за 5.разред основне школе Давайте 
дружить“, Наука и евроинтеграције, Књига 
10, Пале 2016, 315-323 [ISBN 978-99938-47-
78-6 DOI. ZRNE1501315B] Скуп „Наука и 
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евроинтеграције“, 22.24.5.2015., Филозофски 
факултет на Палама, Универзитет у Источном 
Сарајеву) 

12. Н. Миликић, И. Стевовић, „Текст као водећа 
компонента макроструктуре уџбеника“ 
Knowledge, Vol.17.2, Budva, Montenegro, 2017, 
591-595 [ISSN 1857-923X e-version ISSN 2545-
4439 printed] [UDK 37] [резиме на енглеском 
језику] (Thirteenth International Scientific 
Conference „The Teacher of the future“, 25-
28.5.2017, Institute of Knowledge menagement, 
Skopje, Makedonia) 

13. Н. Миликић, И. Стевовић, „Изграђивање 
комуникативне компетенције ученика и улога 
наставника у савременом наставном процесу“ 
Knowledge, Vol.13.3, Durres, Republic of 
Albania, 2016, 47-50 [ISSN 1857-92] [резиме 
на енглеском језику] Ninth International 
Scientific Conference „The Teacher of the 
future“, 17-19.6.2016., Institute of Knowledge 
menagement, Skopje, Makedonia)  

 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref. 

Br. 
kan. 

 
3.3. Gostujući profesor 
1. 2014. Filozofski fakultet,  Univerzitet u 

Istočnom Sarajevu  
2. 2015. Filozofski fakultet, Univrzitet u Istočnom 

Sarajevu 
 
3.4. Mentorstvo 
  
3.4.3.  
Na dodiplomskim studijama  
3. Radunović Ivan. ,,Udžbenik stranog (ruskog) 

jezika-njegovo mjesto, funkcija i značaj u 
osnovnoj školi", datum odbrane: 28.10.2014.   

4. Đurović Nataša. ,,Individualizacija i 
diferencijacija u nastavi stranog (ruskog) jezika-
teorijski principi i konstrukcijska rješenja", 
datum odbrane: 16.12.2014.  

5. Minić Milica. ,,Didaktičke igre u nastavi stranog 
(ruskog) jezika", datom odbrane: 16.11.2015.   

6. Krković Sanja.  ,,Samostalan rad kao bitan 
činilac individualizacije nastave i faktori koji 
utiču na pripremanje za samorad i samoučenje", 
datum odbrane: 18..2.2019.       

7. Nenezić Marija. ,,Izgrađivanje komunikativne 
kompetencije učenika u nastavi ruskog jezika 
kao stranog i uloga nastavnika", datum odbrane: 
17.12.2018.   

8. Grubačić Sanja. ,,Audio-vizuelna sredstva i 
kompjuterska tehnologija u nastavi ruskog jezika 
kao stranog", datum odbrane: 11.3.2019. 

9. Marković Jovana. ,,Kreativnost u nastavi stranih 
jezika", datum odbrane: 8.4.2019.  

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
(može se koristiti ukoliko se na zvaničnim 
studentskim anketama najmanje tri godine 
uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente 
pedagoškog rada) 

 
 
 
 

4 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 

0,5 
 
 
 

0,5 
 

0,5 
 
 
 

0,5 
 
 
 

0,5 
 
 

0,5 
 

0,5 
 
 
 
 
 

5 

 
 

 

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref. 

Br. 
kan. 

4.2. Urednik ili koeditor časopisa, knjige, 
kontinuiranih umjetničkih djela (u trajanju 
dužem od devet mjeseci) 
 
1. Urednik knjige “Crna Gora u prvom svjetskom 

ratu 1914-1918” (treće izdanje), dr Novica 
Rakočević, Unireks, Podgorica, 2015 [ISBN 
978-86-427-0935-2 COBISS.CG-ID 25788432 

2. Urednik knjige “Pjesma nad pjesmama”, sačinio 
dr Marko Višić, Unireks, Podgorica ,2014 
[ISBN 978-86-427-0936-9 COBISS.CG-ID 
25832720] 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 

4 

 
 
 
 

3. Urednik knjige “Life and customs of the 
Montenegrins” Milorad G. Medakovic, Unireks, 
Podgorica, 2019 [ISBN 978-86-427-0984-0 
COBISS. CG-ID 37800208] 

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 

3. Učesnik seminara “Od teksta do brojki: uvod 
u statističku analizu jezičkih podataka” koji je 
održan na Filološkom fakultetu u Nikšiću 28-
30.jun 2018.godine.Seminar je organizovan od 
strane Filološkog fakulteta Univerziteta Crne 
Gore u saradnji sa međunarodnim 
institucionalnim projektom ReLDI-Regional 
Linguistic Data Initiative (projekat br.160501 u 
programu SCOPES Švajcarske regionalne 
fondacije za nauku)      
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

13 27 25,5 56,5 

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

9 10 16,5 21,5 

 4. STRUČNI  
     RAD 

4 8 13 21,5 

UKUPNO     

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Увидом у достављену документацију прописану 
Мерилима за избор у академска и научна звања Универзитета 
Црне Горе, констатујем да доц. др Наталија Миликић испуњава 
све формалне и правне услове предвиђене Статутом 
Универзитета Црне Горе и Законом о високом образовању за 
избор у академско звање ванредног професора за групу 
предмета: Савремени руски језик 5 – Ниво Б2.1, Пословна 
комуникација са пројектним радом, Методика наставе руског 
језика 1, Методика наставе руског језика 2 и Методика наставе 
руског језика са школским радом. 
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG (UMJETNIČKOG) 
RADA  
 

На основу увида у приложену биографију и 
класификациону библиографију може се закључити да је 
кандидаткиња доц. др Наталија Миликић, у минулом периоду 
обављала богату научно-истраживачку делатност, учествујући 
на бројним међународним научним скуповима и 
симпозијумима, oбјавивши 35 научних и стручних радова у 
истакнутим међународним и домаћим научним часописима и 
зборницима. У периоду после избора у звање доцента 
(19.12.2013), кандидаткиња Миликић објавила је 17 научних и 
стручних радова, чиме је постала препознатљива у иностраној 
и домаћој научно-истраживачкој  јавности. Аутор је 
монографије „Међујезичка хомонимија и паронимија у настави 
руске лексике“ коју је 2008. год. објавила издавачка кућа ИТП 
„Унирекс“ из Подгорице. Доминантна област истраживања 
кандидаткиње је методика наставе руског језика као страног, 
те сходно приложеним публикацијама можемо с правом 
констатовати да се доц. др Н. Миликић већ у великом степену 
препознаје као ваљан и успешан истраживач у наведеној 
научној области. У њеним радовима се изражава научна 
зрелост, тачност и систематичност. Оно што треба нагласити 
јесте и то да су поједини радови који су део приложене 
класификационе библиографије публиковани и на руском 
језику, што показује да је кандидаткиња способна да пише и 
објављује дела и на једном од светских језика и несумњиво 
потврђује да је доц. др Наталија Миликић изграђен научник 
који може да пружи ваљану научну конкурентност у области 
којом се бави и у ширем међународном контексту. 
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Сагледавајући богат опус научних радова кандидаткиње Н. 
Миликић који су утемељени на ваљаној савременој научној 
литератури, овом приликом дајемо кратак осврт на три њена 
рада: 

(1) У раду „Апаратура индивидуализације у уџбеницима 
руског језика Орбита и Родничок и осталим елементима 
наведених уџбеничких комплета“ (2) [Методички видици, 5, 
Филозофски факултет, Нови Сад 2014, 115–132] аутор је 
превасходно извршио дескрипцију и анализу осам уџбеника 
руског језика (укључујући пратеће уџбеничке компоненте 
анализираних уџбеничких структура) из уџбеничких комплета 
Орбита и Родничок који се у последњих двадесет година 
користе у основним школама Црне Горе и Србије. Циљ 
наведене анализе био је сагледавање појединих релевантних, 
корисних и ваљаних аспеката чијим је тумачењем аутор 
понудио адекватан приступ осмишљавању, конципирању и 
реализацији уџбеника страних језика. У датом раду аутор се 
бавио и питањем да ли идивидуализација и диференцијација 
налазе одраза на свим нивоима структуре и садржаја уџбеника. 
На крају кандидат истиче да, иако индивидуализовани 
садржаји наставе у наведеним анализираним школским 
уџбеницима и систем конструкцијских решења неретко нису у 
складу са дометима теоријских модела индивидуализованог 
наставног процеса, ипак је, у односу на уџбенике из 
прошлости, у савременим уџбеничким структурама јасно 
уочљиво присуство појединих елемената индивидуализације. 

(2) У раду „Апаратура индивидуализације у уџбеницима 
руског језика Давайте дружить!“, (4) [Иновације у настави, 
XXVII, Учитељски факултет, Београд 2014, 101–108] 
кандидаткиња је извршила анализу уџбеника руског језика за 
основну школу из уџбеничког комлета Давайте дружить!, 
потом је радила на сагледавању индивидуализације у њима, 
указала је на бројне резултате до којих је дошла сопственим 
истраживањем и на крају је понудила низ конструкцијских 
решења која обезбеђују стварање адекватних околности за 
постизање стратегија и нивоа индивидуализације. На самом 
крају кандидаткиња истиче да се пред модеран комуникативно-
индивидуализовани уџбеник поставља јасан и децидан захтев – 
да адекватно моделира разне стратегије индивидуализоване и 
диференциране наставе – савладавање програма индивидуално 
различитим темпом, унутарразредну и унутаргрупну 
диференцијацију (индивидуални приступ инкорпориран у 
фронтални рад, рад у паровима, групне активности и 
самостални рад ученика).  

(3) У раду „Метакогнитивна функција савременог 
уџбеника руског језика у српској/црногорској говорној 
средини: проблеми и конструкцијска рјешења“, (5) [Филолог, 
11, Филолошки факултет, Бања Лука 2015, 107–117] доц. др Н. 
Миликић је превасходно извршила дескрипцију и анализу 
четири уџбеника руског језика за основну школу из уџбеничког 
комплета Орбита, сагледавајући у њима превасходно оне 
елементе који подстичу и развијају метакогнитивна знања код 
ученика. Затим она скреће пажњу на важност метакогнитивне 
функције која представља један од девет општих принципа 
планирања и организације уџбеничког текста. Спроводећи 
ваљану екпертизу, кандидаткиња Миликић се позабавила 
реконструисањем и утврђивањем степена присуства три 
категорије метакогнитивних знања (знања о задатку, знања о 
себи и знања о стратегијама). Оно што доц. др Н. Миликић на 
крају наглашава јесте то да савремени уџбеник руског језика 
метакогнитивна знања не изграђује, не третира и не тумачи у 
довољној и очекиваној мери и да би требало у потпуности 
пледирати за многобројна конструкцијска решења која би 
уводила, унапређивала и усавршавала метакогнитивни 
потенцијал, укључујући знања о задатку, знања о себи и знања 
о стратегијама. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI  
 

Подаци из пријаве на конкурс доц. др Наталије Миликић 
говоре нам да се ради о озбиљном и одговорном 
универзитетском наставнику: након рада у основној и средњој 
школи на почетку педагошке каријере, др Наталија Миликић 
ангажована је на Филозофском факултету у Никшићу, где је 
држала вежбе на предметима Основи методике наставе руског 
језика и Методика наставе руског језика са школским радом, 
као и на предметима Савремени руски језик 1, 2, 3 и 4, на 
којима је држала лексичко-граматичке вежбе. На 
лингвистичким и нелингвистичким студијским програмима 
држала је предавања и вежбе на предметима Руски језик 1, 2, 3 

и 4. У раду са студентима примењује савремене педагошке 
методе и иновативност у циљу подстицања модернизације 
наставног преоцеса. Као гостујући професор две године (2014. 
и 2015) предавала је на Катедри за руски и српски језик на 
Филозофском факултету Универзитета у Источном Сарајеву. 
Резултати анкетa студената којима је доц. др Наталија 
Миликић предавала говоре да се ради о веома квалитетном 
предавачу, који добија одличне оцене за све елементе 
педагошког рада (5,00). Од 2014. до 2019. године доц. др 
Наталија Миликић била је ментор на седам радова на 
додипломским студијама, и сви они су у области методике 
наставе страног (руског) језика, што сведочи о њеном 
преданом, одговорном и стручном односу према студентима, 
чија су професионална опредељења везана за наставу страног 
(руског) језика. 
 
STRUČNI RAD  
  

Увидом у биографију и класификациону библиографију 
може се закључити да је кандидаткиња доц. др Наталија 
Миликић у минулом периоду остварила завидне резултате и у 
погледу стручног рада, о чему нам говори њен активан 
ангажман у реномираној издавачкој кући „Унирекс“ из 
Подгорице у којој ради хонорарно од 2002. године у својству 
уредника, редактора, преводиоца и стручног консултанта. Доц. 
др Миликић је 2018. године била учесник семинара „Од текста 
до бројки: увод у статистичку анализу језичких података“, који 
је организован од стране Филолошког факултета Универзитета 
Црне Горе у сарадњи са међународним институционалним 
пројектом ReLDI-Regional Linguistic Data Initiative (пројекат у 
програму SCOPES Швајцарске регионалне фондације за науку).  
На основу увида у приложену документацију закључујем да 
доц. др Маталија Миликић испуњава све неопходне услове у 
погледу стручне делатности за избор у звање ванредног 
професора.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
14 13 27 31 25,5 56,5 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

1 9 10 5 16,5 21,5 

  4. STRUČNI  
      RAD 

4 4 8 8,5 13 21,5 

  UKUPNO 19 26 45 44,5 55 99,5 
 
Сматрам да су табела радова и систем бодовања доц. др 
Миликић правилни, савесни и компетентни.   
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

На основу увида у приложену конкурсну документацију у 
којој кандидаткиња Миликић потврђује изузетно висок ниво 
научно-истраживачке, педагошке и стручне компетенције, 
сматрам да доц. др Наталија Миликић задовољава све 
формалне и суштинске услове наведене у Мерилима за избор у 
звање ванредног професора Универзитета Црне Горе, те у вези 
са тим са задовољством предлажем Наставно-научном већу 
Филолошког факултета у Никшићу и Сенату Универзитета 
Црне Горе да доц. др Наталију Миликић изаберу у звање 
ванредног професора за групу предмета:  
Савремени руски језик 5 – Ниво Б2.1,  
Пословна комуникација са пројектним радом,  
Методика наставе руског језика 1,  
Методика наставе руског језика 2, 
Методика наставе руског језика са школским радом.  
 

РЕЦЕНЗЕНТ 
Проф. др Марија Стефановић, 
Ванредни професор Филозофског факултета 
у Новом Саду  
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Doc. dr Natalija Milikić je 1997. godine završila gimnaziju 
„Slobodan Škerović“ u Podgorici, nakon čega je školske 1997/98. 
godine upisala studije ruskog jezika i književnosti na Filozofskom 
fakultetu u Nikšiću (Univerzitet Crne Gore), koje je završila 2002. 
godine. Postdiplomske studije (smer – Metodika nastave ruskog 
jezika) upisala je 2002/03. godine na Filološkom fakultetu u 
Beogradu (Univerzitet u Beogradu), а 2007. godine je odbranila 
magistarski rad pod nazivom „Međujezička homonimija i 
paronimija u nastavi ruske leksike“, takođe na Filološkom fakultetu 
u Beogradu. Doktorsku disertaciju na temu “Individualizacija i 
diferencijacija u udžbenicima ruskog jezika za osnovnu školu 
(teorijski principi i konstrukcijska rešenja)” odbranila je 2011. 
godine na Filološkom fakultetu u Beogradu. U akademsko zvanje 
docenta doktora kandidatkinja Milikić je birana 19.12.2013. godine 
na sednici Senata Univerziteta Crne Gore.   

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju, smatram da prijavljeni 
kandidat doc.dr Natalija Milikić u potpunosti ispunjava sve 
predviđene uslove za izbor u akademsko zvanje vanrednog 
profesora propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Crne Gore i Merilima za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Crne Gore.  
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG (UMJETNIČKOG) 
RADA  
 

Na osnovu detaljnog i potpunog uvida u klasifikacionu 
bibliografiju doc. dr Natalije Milikić, kao i pregledom i analizom 
priloženih radova, može se zaključiti da je naučno-istraživački opus 
kandidatkinje od izbora u poslednje zvanje veoma bogat, 
raznovrstan i sadržajan. Svoja dosadašnja naučna interesovanja ona 
je usmerila na oblast metodike nastave ruskog jezika kao stranog. 
Broj referenci i podrobnija analiza radova kandidatkinje 
nedvosmisleno nam svedoče o njenom uspešnom bogatom naučno-
istraživačkom radu. Predisponiranost za brojna stručna pitanja iz 
navedene oblasti potvrda je njene kompetencije za veoma širok 
dijapazon metodičkih istraživanja, o čemu nam govori priložena 
bogata klasifikaciona bibliografija kandidatkinje. Analizirajući 
rezultate naučno-istraživačkog rada može se zaključiti da doc. dr 
Natalija Milikić ispunjava sve potrebne uslove za izbor u 
akademsko zvanje vanredni profesor, koji su predviđeni Merilima 
za izbor u akademska i naučna zvanja, Statutom UCG i Zakonom o 
visokom obrazovanju. Do sada je objavila 35 naučnih i stručnih 
radova u istaknutim međunarodnim i domaćim naučnim časopisima 
i zbornicima. Nakon izbora u zvanje docenta (19.12.2013), dr 
Natalija Milikić je objavila 17 naučnih i stručnih radova, a uzela je 
aktivnog učešća na brojnim inostranim i domaćim naučnim 
skupovima i konferencijama. Autor je jedne knjige monografskog 
karaktera „Međujezička homonimija i paronimija u nastavi ruske 
leksike”, objavljene 2008. god. od strane izdavačke kuće ITP 
„Unireks” iz Podgorice. U naučnim radovima publikovanim u 
renomiranim inostranim i domaćim naučnim časopisima 
kandidatkinja Milikić se posebno bavi sagledavanjem savremenog 
udžbenika ruskog jezika u osnovnoj školi i individualizacije u 
njemu, potom radi na tretiranju pitanja konstruisanja, oblikovanja i 
valorizacije školske knjige, a tumači i aspekte funkcionisanja 
udžbenika u crnogorskoj govornoj sredini. Kandidatkinja Milikić 
skreće pažnju i na mnoge probleme sa kojima se u nastavi 
suočavaju i predavači ruskog jezika, i učenici , ali nudi i brojna 
relevantna konstrukcijska rešenja za njihovo prevazilaženje. U 
naučnim radovima predstavljenim na brojnim međunarodnim 
konferencijama, kandidatkinja se posebno pozabavila metodičkim 
sadržajem teorijsko-spoznajnih tekstova u udžbenicima ruskog 
jezika za osnovnu školu, za šta daje originalan istraživački doprinos, 
ističući sopstvene rezultate do kojih je došla. Budući da ovom 
prilikom nismo u mogućnosti da se podrobnije osvrnemo na sva 
naučna ostvarenja kandidatkinje Milikić, mi ćemo se sada bazirati 
na tri njena rada.  
1. U radu „Методички садржај теоријско-спознајних 
текстова у уџбеницима руског језика за 6, 7. и 8. разред основне 
школе Давайте дружить!“, (8) [Славистика, Выпуск XX, 
Белград 2016, 407-414] kandidatkinja se prevashodno pozabavila 
pojmom teksta i isticanjem njegove relevantnosti u savremenoj 
nastavi stranih jezika. Nakon sveobuhvatne tipologije tekstova, doc. 

dr Milikić je radila na sagledavanju teorijsko-spoznajnih tekstova u 
udžbenicima ruskog jezika za 6, 7. i 8. razred osnovne škole  
Давайте дружить i određivanju metodičkog sadržaja u njima. 
Posle sprovedene ekspetize navedenih udžbenika ruskog jezika za 
osnovnu školu kandidatkinja ističe da su oni koncipirani, osmišljeni 
i napisani u skladu sa zahtevima i sadržajima nastavnog programa 
za ovaj predmet, a analizirani  teorijsko-spoznajni tekstovi koji su 
bili predmet ekspertize kandidatkinje uglavnom zadovoljavaju u 
pogledu zastupljenosti, tipologije i načina predstavljanja jezičke 
materije.  
2. U radu  „Непосредни методички садржај у предговору 
анализираног корпуса уџбеника и приручника руског језика за 
основну школу и специјалне методичке инструкције у њима“, 
(9) [Славистика, Выпуск XIX, Белград 2015, 348-358] doc.dr 
Natalija Milikić bavi se sagledavanjem autorskih instrukcija, saveta, 
usmerenja i sugestija za rad koji su ugrađeni u sadržaje predgovora 
udžbenika (12 analiziranih udžbeničkih knjiga) i priručnika ruskog 
jezika za osnovnu školu (7 analiziranih priručnika za nastavnike), 
kao i tumačenjem specijalnih metodičkih instrukcija u analiziranom 
korpusu udžbenika ruskog jezika za osnovnu školu. Cilj ovog rada 
prevashodno se ogleda u isticanju važnosti metodičkog sadržaja, 
koji sa jedne strane uključuje instruktivne sugestije za učenje i 
samostalni rad po udžbeničkoj strukturi, aparaturu motivacije i 
individualizacije ugrađene u školsku knjigu, dok sa druge 
podrazumeva njegovo didaktičko oblikovanje. Ono što doc.dr 
Milikić naglašava jeste to da predgovori u priručnicima 
predstavljaju značajan i relevantan izvor metodičkih informacija i 
oni kao takvi uglavnom zadovoljavaju u pogledu svog kvaliteta. 
Pojedine korekcije i izmene, kako ističe Milikić, mogle bi se izvršiti 
u pogledu jezičko-stilskog oblikovanja teksta. Što se tiče 
predgovora u analiziranim udžbeničkim strukturama, kandidatkinja 
ističe da se u njima ni na jednom mestu ne nailazi na inicijalno 
obraćanje učenicima, već su oni upućeni samom nastavniku. Dakle, 
u analiziranom korpusu udžbenika izostao je instruktivni dio koji bi 
bio namenjen učenicima, a koji bi trebalo da sadrži instruktivne 
napomene i sugestije o načinu korišćenja udžbenika, kao i postupke 
tumačenja i obrade pojedinih strukturnih komponenti. Doc.dr 
Milikić navodi i to da u udžbeničku strukturu treba ugraditi 
specifične i valjano odabrane instruktivne tekstove, uključiti više 
instruktivnih napomena u teorijsko-spoznajne tekstove, detaljno 
promeniti i konciprati strukturu predgovora (usmeriti ih na učenike, 
istaći njihovu praktičnu orijentaciju i stvaralačku moć).           
3. U radu „Изграђивање навике самоконтроле као битне 
компоненте индивидуализације наставе“, (10) [Наука и 
слобода, Књига 9, Пале 2015, 527-534] kandidatkinja Milikić se 
prvobitno bavi pitanjem individualizovane nastave. Zatim ona 
skreće pažnju na udžbenik koji kao jedinstven i nezamenjiv činilac 
građenja navike samokontrole, samokorekcije i samoobrazovanja 
učenika treba da u svojoj strukturi obuhvati ona konstrukcijska 
rešenja koja će podsticati ostvarivanje individualizacije i 
diferencijacije nastave, kao i građenje sposobnosti autokontrole i 
autokorekcije učenika. U kom stepenu će se ukazani aspekti 
ostvariti, zavisi prevashodno od veština i umeća autora udžbenika, 
njihovih stvalačkih sposobnosti da osmisle najkompetentnija rešenja 
u procesima koncipiranja i oblikovanja udžbeničkog teksta i 
vantekstualnih komponenti, koje bi omogućile učenicima da uoče 
praznine, propuste, greške i izvesna ograničenja u sistemu 
sopstvenih znanja i umeća. 

Analizom celokupnog naučno-istraživačkog rada 
kandidatkinje, ističem da doc. dr Natalija Milikić ispunjava sve 
uslove za izbor u više akademsko zvanje. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI  
 

Doc. dr Natalija Milikić ima veoma bogato i raznovrsno 
pedagoško iskustvo ostvareno radom u nastavi, koje započinje 
jednogodišnjim angažmanom u srednjoj stručnoj školi u Podgorici 
(2001/02). Školske 2002/03 kandidatkinja je započela rad u 
svojstvu saradnika u nastavi na Studijskom programu za ruski jezik 
i književnost na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. Držala je vežbe 
na predmetima: Osnovi metodike nastave ruskog jezika, Metodika 
nastave ruskog jezika sa školski radom, Savremeni ruski jezik I, II, 
III i IV, dok je predavanja i vežbe držala na predmetima Ruski jezik 
I, II, III i IV na lingvističkim i nelingvističkim studijskim 
programima. Nakon izbora u zvanje docenta, kandidatkinja Milikić 
je, osim na Filološkom fakultetu, izvodila  nastavu i na Katedri za 
ruski i srpski jezik na Filozofskom fakultetu Univerziteta u 
Istočnom Sarajevu dvije godine (2014. i 2015.). Uvidom u rezultate 
anonimnih studentskih anketa o radu profesora (5,00), može se 
zaključiti da se radi o veoma odgovornom, stručnom i marljivom 
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predavaču, koji je nastavu u kontinuitetu izvodio veoma kvalitetno.   
Doc. dr Milikić je od 2014.do 2019. godine bila mentor pri izradi 
sedam radova na dodiplomskim studijama, koji su bili u oblasti 
metodike nastave stranog (ruskog) jezika.    
 
STRUČNI RAD  
  

Sagledavajući klasifikacionu bibliografiju kandidatkinje 
Milikić u sferi njene stručne delatnosti posebno ćemo izdvojiti njen  
honorarni angažman u renomiranoj izdavačkoj kući “Unireks” iz 
Podgorice (od 2002.godine), u kojoj ona u svojstvu urednika, 
prevodioca, redaktora, stručnog konsultanta obavlja niz 
profesionalnih delatnosti (autorstvo brojnih tekstova, prevoda, 
stručnih članaka, koncepata, priloga, recenzija). Kandidatkinja 
Milikić je 2018. godine bila učesnik seminara “Od teksta do brojki: 
uvod u statističku analizu jezičkih podataka”, koji je organizovao 
Filološki fakultet Univerziteta Crne Gore u saradnji sa 
međunarodnim institucionalnim projektom ReLDI-Regional 
Linguistic Data Initiative (projekat u programu SCOPES Švajcarske 
regionalne fondacije za nauku). Imajući u vidu prethodno navedene 
aktivnosti kandidatkinje Milikić u segmentu njenog stručnog rada 
možemo konstatovati da ona zadovoljava sve uslove neophodne za 
izbor u zvanje vanrednog profesora.   
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
14 13 27 31 25,5 56,5 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

1 9 10 5 16,5 21,5 

  4. STRUČNI  
      RAD 

4 4 8 8,5 13 21,5 

  UKUPNO 19 26 45 44,5 55 99,5 
 
Smatram da je kandidatkinja Milikić pravilno bodovala rezultare 
svog naučno-istraživačkog, pedagoškog i stručnog rada.   
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Imajući u vidu naučne i stručne reference doc. dr Natalije 
Milikić, kao i njen uspešan pedagoški rad, smatram da ona 
ispunjava sve uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju 
Crne Gore, Statutom Univerziteta Crne Gore i Merilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja. Stoga imam osobito zadovoljstvo i čast 
da Nastavno-naučnom veću Filološkog fakulteta u Nikšiću i Senatu 
Univerziteta Crne Gore preporučim  da se doc.dr Natalija Milikić 
izabere u akademsko zvanje vanrednog profesora za grupu 
predmeta:  
Savremeni ruski jezik 5 – Nivo B2.1, 
Poslovna komunikacija sa projektnim radom, 
Metodika nastave ruskog jezika 1, 
Metodika nastave ruskog jezika 2, 
Metodika nastave ruskog jezika sa školskim radom. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Ksenija Končarević, 
Redovni profesor Filološkog fakulteta u 
Beogradu  

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
Doc. dr Natalija Milikić završila je studije ruskog jezika i 
književnosti na Filozofskom fakultetu u Nikšiću (Univerzitet Crne 
Gore) 2002.godine, a magistrirala je na Filološkom fakultetu u 
Beogradu (Univerzitet u Beogradu) 2007 godine. Doktorsku 
disertaciju na temu „Individualizacija i diferencijacija u 
udžbenicima ruskog jezika za osnovnu školu (teorijski principi i 
konstrukcijska rešenja)“ odbranila je 2011. godine, takođe na 
Filološkom fakultetu u Beogradu (Univerzitet u Beogradu). U 

akademsko zvanje docenta birana je 19.12.2013. na sednici Senata 
Univerziteta Crne Gore.  
 
ANALIZA NAUČNO-ISTRAŽIVAČKOG (UMJETNIČKOG) 
RADA  
 

U naučni rad doc. dr Natalije Milikić upućen sam duži 
vremenski period - od 2002. godine, najpre kao mentor tokom 
izrade njene magistarske teze („Međujezička homonimija i 
paronimija u nastavi ruske leksike“, odbranjena na Filološkom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu, 2007), a zatim i izrade doktorske 
disertacije („Individualizacija i diferencijacija u udžbrnicima ruskog 
jezika za osnovnu školu – teorijski principi i konstrukcijska 
rešenja“, odbranjena na Filološkom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu 2011). U prethodnom periodu, sve do danas, saradnja sa 
njom me je uverila u njenu istrajnost i predanost radu. Uvideo sam 
da je reč o kreativnoj i darovitoj mladoj univerzitetskoj nastavnici, 
koja se svojim trudom i istrajnošću ostvarila kao obrazovan i 
moderan metodičar i rusista u oblasti izučavanja i nastave ruskog 
jezika. O širini, kvalitetu i zrelosti naučno-istraživačkog rada govori 
njena priložena bibliografija, u kojoj spisak naučnih referenci to 
najbolje pokazuje. Dakle, na osnovu uvida u naučno-istraživačke 
rezultate može se konstatovati da je do sada objavila 35 naučnih i 
stručnih radova u renomiranim časopisima i zbornicima u zemlji i 
regionu. Nakon izbora u zvanje docenta (19.12.2013) doc. dr 
Natalija Milikić je objavila 17 naučnih i stručnih radova. Autorka je 
monografije „Međujezička homonimija i paronimija u nastavi ruske 
leksike“, koju je 2008. objavila izdavačka kuća ITP „Unireks“ iz 
Podgorice. Njene radove odlikuje tematska i naučna relevantnost, 
preciznost i sigurnost izlaganja sa iscrpnim sagledavanjem aktuelnih 
metodičkih problema i pitanja. Snažnu naučno-istraživačku 
aktivnost intenzivirala je nakon njeng izbora u zvanje docenta, 
objavljivanjem brojnih naučnih i stručnih radova koji nesumnjivo 
čine valjan i izuzetan doprinos oblasti metodike nastave ruskog 
jezika kao stranog, kao i samom razvoju metodike kao naučne 
discipline na području Crne Gore i u regionu. U njima koleginica 
Milikić predstavlja bogatstvo sopstvenog pristupa problematici 
kojom se bavi, ali i razrađuje, tumači i tretira fundamentalna 
nastavna pitanja koja doprinose oblikovanju i građenju valjanog 
nastavnog procesa. Doc. dr Natalija Milikić je učestvovala na 
brojnim međunarodnim naučnim skupovima, a njeni radovi 
objavljeni su u uglednim časopisima i zbornicima, a priznati su kao 
značajan doprinos nauci u oblasti rusističke lingvodidaktike. Sada 
ćemo se ukratko osvrnuti na tri objavljena naučna rada u kojima se 
najkompetentnije ogleda naučna zrelost i kvalitet naučno-
istraživačkog rada kandidatkinje.   
1. U radu „Культурологический аспект в преподавании и 
учебниках русского языка как иностранного“ (1) [Русский язык 
как инославянский, Выпуск VII, Славистическое общество 
Сербии, Белград 2015, с. 191-203] autorka ukazuje na relevantnost 
kultutroloških podataka u nastavi ruskog jezika kao stranog, potom 
skreće pažnju na tendenciju da kulturološka orijentacija nastavnog 
procesa može biti jedinstvena i sveobuhvatna, ako se ostvari u 
udžbeničkim strukturama. Kandidatkinja je nakon toga izvršila 
valjanu valorizaciju serije udžbenika ruskog jezika za osnovnu 
školu i odredila stepen prisustva kulturoloških aspekata u njima, 
čime je potvrdila da oni uspešno i valjano predstavljaju kultuorloške 
sadržaje i celokupnu sociokulturnu stvarnost Rusije i ruskog naroda.   
2. U radu „Psihloške osnove nastave ruskog kao inoslovenskog 
jezika“ (3) [Studii de ştiinţă şi cultură, Volumu l X, Nr. 4, 
Universitatea de vest „Vasile Godliş“ Din Arad, Romania 2014, 61-
71] prevashodno se ističe relevantnost psihološke osnove nastave 
ruskog kao inoslovenskog jezika, potom se ukazuje na važnost 
postojanja različitih individualnih sposobnosti, stilova i 
karakteristika učenika u procesu ovladavanja stranim jezikom, a 
skreće se pažnja i na tendenciju da radne navike, pol, motivacija i 
pozitivan ili negativan stav učenika mogu uticati na stepen 
uspešnosti u procesu usvajanja strane jezičke strukture. Na kraju je 
kandidatkinja ponudila čitav sistem funkcija maternjeg jezika koje 
učestvuju u didaktičkom konstruisanju i oblikovanju strukture i 
sadržaja udžbenika stranog (ruskog) jezika.    
3. U radu „Multidisciplinarni pristup konstruisanju, oblikovanju 
i valorizaciji udžbenika stranog (ruskog) jezika (6) [Радови 
Филозофског факултета,бр.16, Филозофски факултет 
Универзитет у Источном Сарајеву, Пале 2014, 501-509] autorka 
prvenstveno sagledava pitanje konstruisanja, oblikovanja   i 
valorizacije udžbenika stranog (ruskog) jezika. U daljem tretiranju 
datog problema, ponuđen je sistem parametara multidisciplinarnog 
karaktera, čija bi primena obezbedila valjan put konstruisanja i 
ekspertize komponenata udžbenika stranog (ruskog) jezika. Na 
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kraju kandidatkinja ističe da je svaki udžbenik u većem ili manjem 
stepenu uspešno ostvarena jezička delatnost u kojoj se teorijski 
okviri prezentiraju parcijalno. Danas se pozicija udžbenika i 
nastavnika menja, nastavnik podstiče komunikativnu kompetenciju 
učenika, dok je udžbenik u službi nastavnog instrumenta koji pruža 
ostvarenje brojnih teorijskih aspekata primenjivanja svih segmenata 
komunikativnog metoda.     

Analizom objavljenih radova kandidatkinje može se zaključiti 
da oni značajno doprinose produbljivanju znanja i višem stepenu 
obaveštenosti u oblasti Metodike nastave ruskog jezika i rusističke 
lingvistike.  
 
STRUČNA DJELATNOST 
 

Uporedo sa naučno-istraživačkim radom, doc. dr Natalije 
Milikić je uporno i savesno radila na usavršavanju svoje struke i 
profesionalnih  kompetencija. Iz njene biografije se vidi da se 
aktivno bavila i stručnim aktivnostima koje karakteriše visok nivo 
kreativnosti, inventivnosti i kompetentnosti. Takođe, i njena 
prevodilačka aktivnost zaslužuje ozbiljnu pažnju. Očigledne su i 
njene organizatorske sposobnosti koje su, inače, sastavni deo 
profesionalnih kompetencija.  U izdavačkoj kući “Unireks” iz 
Podgorice od 2002.god. honorarno radi u svojstvu urednika, 
redaktora, prevodioca, stručnog konsultanta. Autor je brojnih 
tekstova, recenzija, priloga i koncepata u okviru delatnosti ove 
izdavačke kuće. Doc. dr Natalija Milikić je učesnik brojnih 
domaćih, regionalnih i međunarodnih naučnih skupova i 
konferencija, na kojima je uvek učestvovala sa tematski aktuelnim i 
vrlo kvalitetnim referatima.       
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI  
 
Na Filozofskom/Filološkom fakultetu u Nikšiću doc.dr Natalija 
Milikić je angažovana školske 2002/03. godine. U dosadašnjem 
random angažmanu držala je vežbe na predmetima: Osnovi 
metodike nastave ruskog jezika i Metodika nastave ruskog jezika sa 
školskim radom, leksičko-gramatičke vežbe na predmetima 
Savremeni ruski jezik I, II, III i IV. Predavala je i predmete: Ruski 
jezik I, II, III i IV na lingvističkim i nelingvističkim studijskim 
programima i držala vežbe na pomenutim predmetima. Kao 
gostujući profesor predavala je dve godine (2014-2015)  na katedri 
za ruski i srpski jezik na Filozofskom fakultetu Univerziteta u 
Istočnom Sarajevu. Pored opisanih i ocenjenih radova, želim da 
istaknem i neospornu činjenicu da se doc. dr Natalija Milikić već 
dokazala i kao ugledni univerzitetski nastavnik i pedagog, te da će u 
svom daljem nastavničkom radu sigurno nastaviti da izgrađuje i 
razvija svoje naučno-stručne sposobnosti. To se odražava u njenom 
nastavničkom radu, u kvalitetnijem organizovanju pedagoškog rada 
u obrazovanju studenata.    

U radu sa studentima doc. dr Natalija Milikić pokazuje visok 
kvalitet, umeće i sposobnost u organizovanju i realizaciji nastavnog 
procesa. Koristi savremene pedagoške metode i unosi inovacije u 
nastavi.  

Njen dosadašnji savestan, predan i odgovoran rad od strane 
studenata visoko je vrednovan. Sve to potvrđuju i provedene ankete 
među studentima Filološkog fakulteta u Nikšiću, koji su tokom više 
godina njen rad ocenjivali visokim ocenama (5,00). 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

 1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

13 27 25,5 56,5 

 3. PEDAGOŠKI  
     RAD 

9 10 16,5 21,5 

 4. STRUČNI  
     RAD 

4 8 13 21,5 

UKUPNO 26 45 55 99 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Naučno-istraživački, stručni i pedagoški rad doc.dr Natalije 

Milikić, njena bogata i raznovrsna bibliografija, solidno pedagoško 
iskustvo u izvođenju nastave na Univerzitetu Crne Gore (Filološki 

fakultet u Nikšiću), govori nam da se radi o ozbiljnoj, savesnoj i 
odgovornoj univerzitetskoj nastavnici i istraživaču, kao i o njenom 
doprinosu razvoju savremene metodike nastave ruskog jezika i 
rusistike.   

Na osnovu uvida u konkursnu dokumentaciju doc. dr Natalije 
Milikić i imajući u vidu sve postignute rezultate, nastavne i naučne 
aktivnosti kandidatkinje, konstatujem da doc. dr Natalija Milikić u 
potpunosti ispunjava sve formalne i pravne uslove propisane 
Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, Mjerilima za izbor u 
zvanje i Statutom Univerziteta Crne Gore - za izbor u zvanje 
vanrednog profesora.   

Stoga, s osobitim zadovoljstvom Senatu Univerziteta Crne 
Gore predlažem da doc.dr Nataliju Milikić izabere u akademsko 
zvanje vanrednog profesora, za grupu predmeta: Savremeni ruski 
jezik 5 – Nivo B2.1, Poslovna komunikacija sa projektnim radom, 
Metodika nastave ruskog jezika 1, Metodika nastave ruskog jezika 
2, Metodika nastave ruskog jezika sa školskim radom.  
 

      RECENZENT 
Prof. dr Vučina Raičević 
Filološki fakultet          
Univerziteta u Beogradu 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje “redovni profesor” za predmet 

Hirurgija, oblast Urologija na Medicinskom fakultetu.  
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Dan” od 07.06.2019. 

godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR BOGDAN 
PAJOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 09. juna 1956. godine u Kotoru, gdje sam završio 
osnovnu školu i klasičnu gimnaziju. Diplomirao sam na 
Medicinskom fakultetu u Beogradu, 19.05.1982.godine, riješenje br. 
1/686.  

U periodu od 01.11.1986. do 07.11.1990. godine pohađao sam 
i završio specijalistički ispit na Urološkoj klinici Medicinskog 
fakulteta u Beogradu, sa odličnim uspjehom, rješenje br. 6/447 i 
završio specijalizaciju iz urologije.  

Magisterijum iz oblasti urologije upisao sam 7. oktobra 
1988. Godine. Teorijski dio magistarskog ispita položio sam 11. 
aprila 1990. godine sa odličnim uspjehom, o čemu prilažem 
zapisnik sa ispita. Magistarska tema je odobrena 31. januara 
1990.godine br. 1231/16, a magistarski rad pod nazivom „Uticaj 
varikocele na kvalitet spermatogeneze osoba od 12 do 18 godina“, 
odbranio sam 24. 0juna 1992.godine; mentor: Doc.dr S. Mićić, 
rješenje br. 9/7. od 24. juna 1992.godine. 

Doktorsku disertaciju pod radnim naslovom: „Mjesto i 
značaj genitalne infekcije kod infertilnih muškaraca“, odbranio sam 
na Medicinskom fakultetu u Beogradu, dana 25.04.1996.goidne, 
pred komisijom u sastavu: prof.dr Sava Mićić, prof.dr Jovan Hadži-
Đokić i prof.dr Spasoje Petković, pod brojem 4140. 

U periodu od 07.04. do 21.02.1992.godine odradio sam 
obuku iz ultrazvučne dijagnostike urinarnog trakta na Urološkoj 
klinici Medicinskog fakulteta u Beogradu.  

Zvanje primarijusa stekao sam 03.11.1999. godine. 
Predsjednik komisije je bio Prof.dr LJ. Uličević.  

Sertifikat specijalizacije iz andrologije dobio sam 
28.09.2005. godine, u potpisu prof.dr Sava Mićić direktor Instituta 
za urologiju i nefrologiju Kliničkog centra Srbije i predsjednik 
udruženja uloga Srbije i Crne Gore. U zaključku kaže „kao mentor 
njegovog magistarskog rada i doktorske teze i kao recenzent 
objavljenih knjiga, sa zadovoljstvom potvrđujem da postoje svi 
parametri na osnovu kojih se docent dr Bogdan Pajović, 
BogdanuPajoviću pored specijlaizacije urologije dodjeljuje i naziv 
specijlaiste ANDROLOGA“.  

Za predsjednika udruženja urologa Crne Gore izabran sam 
decembra mjeseca 2002.godine. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANjE 
 

Nakon završenih studija ljekarski staž sam započeo u 
Kliničkom centru Srbije, a završio sam ga 1983.godine. Po 
završenom ljekarskom stažu bio sam zaposlen u urgentnom centru 
Kliničkog Centra Srbije, da bih 1986.godine dobio specijalizaciju iz 
urologije. Specijalistički staž sam započeo na Urološkoj klinici 
Vojnomedicinske akademije u trajanju od dvije godine, gdje mi je 
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mentor bio prof.dr Dušan Manojlović. Po završenoj specijalizaciji 
počinjem sa radom u Opštoj Bolnici Kotor na urološkom odjeljenju 
gdje 1996.godine postajem šef urološkog odjeljenja, a 2003.godine 
prelazim na urološku kliniku Kliničkog Centra Crne Gore, gdje i 
danas radim. 

 
HRONOLOGIJA PO DISCIPLINAMA 
 

Tokom medicinskih studija bio sam izabran za predsjednika 
komisije za naučno-istraživački rad studenata u periodu od 1978 
do 1980. godine. 

Tokom medicinskih studija bio sam demonstrator na Katedri 
za biologiju i anatomiju (dvije studijske godine), rješenje br. 10987 
od 1976.godine i rješenje br. 2806 od 1977.godine.  

 
Napredovanja vezana za angažovanje na Fakultetu za 
pomorstvo, a vezano za predmet Brodsko zdravstvo: 
 

Nastavno-naučno vijeće Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 08.06.1995.godine, izabralo me je u zvanje predavač više 
škole za predmet: Brodsko zdravstvo, na Fakultetu za pomorstvo 
u Kotoru, br. 01-434 od 1995. godine. Predsjednik komisije za 
pisanje referata bio je prof.dr M. Živković.  

Natavno-naučno vijeće Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 22.03.1996. godine izabralo me je u zvanje profesora više 
škole za Brodsko zdravstvo, br. 01-271 od 16.03.1999. godine na 

Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. Komisiju za pisanje referata činili 
su: prof.dr D. Delić, prof.dr V. Šćekić i prof.dr V. Kalezić. Na 
sjednici Nastavno-naučno vijeća Univerzitet Crne Gore, održanoj 
21.09.1999. godine, donešena je odluka o mom izboru u zvanje 
docenta na predmetu: Brodska meidicina, br. 02-822 od 
1999.godine na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. Komisiju za 
pisanje referata činili su: prof.dr S. Mićić, prof.dr M. Kuliš i prof.dr 
M. Drecun. 

 
Napredovanja vezana za angažovanje na Medicinskom 
fakultetu u Podgorici, vezano na predmetu Hirurgija, oblast 
urologija: 
 

Nastavno-naučno vijeće Univerziteta Crne Gore izabralo me 
je za višeg istraživača za predmet: Urologija, na sjednici održanoj 
30.06.1993.godine, br. 01-522 od 1993.godine. Naučno-nastavno 
vijeće Univerziteta Crne Gore izabralo me za naučnog saradnika 
za oblast Urologije, 13.10.1997. godine, rješenje br. 01-889 od 
1997. godine. Komisija za pisanje referata bila je u sastavu: prof.dr 
M. Kuliš i prof.dr B. Filipović.  

Na sjednici Nastavno-naučno vijeća Univerziteta Crne Gore, u 
Podgorici, održanoj 23.09.2003. godine izabran sam u zvanje 
docenta na predmetu: Hirurgija – oblast urologija, rješenje br. 
01-822 od 2003. godine, a ponovni izbor na predmetu Hirurgija – 
oblast urologija, rješenje br. 01-25/7 od 04.12.2008. godine.  
 

 
 
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

UKUPNI 
BROJ 

BODOVA 
1.1. 
Monografije 

1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5.  
 
33 Broj referenci 

x broj bodova 
   4x7+ 1x5 

 
 

1.2. Radovi objavljeni u 
časopisima 

1.2.1. 
 

1.2.2. 
 

1.2.3 
 

1.2.4 
 

 
 
 
103,5 

Broj referenci x broj 
bodova 

7x7+2x6+5x4+2x2 3x4 4x1,5+1x0,5  

1.3.Radovi na kongresima,simpozijumima, 
seminarima 

1.3.1 1.3.2. 1.3.3.  
 
7 Broj referenci x broj bodova 7x1   

1.4.Uvodno, objavljeno plenarno predavanje 1.4.1 1.4.2  
2 Broj referenci x broj bodova 1x2  

1.5. Recenzije 1.5.1. 1.5.2. 1.5.3.  
Broj referenci x broj bodova     

                            UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 145,5 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4.  

15,5 Broj referenci x broj bodova 2x6 1x3,5   
3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3.  

4 Broj referenci x broj bodova 1x2 1x2  
3.4. Mentorstvo 3.4.1. 3.4.2. 3.4.3.  

104 Broj referenci x broj bodova  16x1 176x0,
5 

3.5. Kvalitet pedagoškog  rada (može se koristiti ukoliko se na zvaničnim studentskim anketama najmanje tri 
godine uzastopno dobijaju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada) 

5 

                                                 UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 128,5 
4. STRUČNE DJELATNOSTI 

4.1 Stručna knjiga 4.1.1 4.1.2.  
Broj referenci x broj bodova   

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1 4.2.2 4.2.3.  
Broj referenci x broj bodova    

4.3. Stručni članak 4.3.1. 2 
Broj referenci x broj bodova 2x1 

4.4 Objavljeni prikazi 4.4.1  
Broj referenci x broj bodova  

4.5. Popularno-stručni članci  6x0,1 4.5.1 0.1 

Broj referenci x broj bodova 1x0.1 

  0,6 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 4.6.1 20 

Broj referenci x broj bodova   
                                                 UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 22,7 

UKUPNO 296,7 
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PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref. 

Br. 
kan. 
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2. 
 
 
 

3. 
 
 
 

4. 
 
 
 
 
 
 

5. 
 
 
 
 
 
 
 

1.4. 

Monografije 
 
PAJOVIĆ, Bogdan, ČAVELIŠ, Luka, 
PEROVIĆ, Dragoljub. Kongenitalne anomalije 
bubrega. Podgorica: Medicinski fakultet 
Univerziteta Crne Gore, [2019]. 165 str., ilustr. 
ISBN 978-9940-657-12-3. [COBISS.CG-
ID 37967120]  
PAJOVIĆ, Bogdan. Impotencija : (erektilna 
disfunkcija). Podgorica: Men's health - Muško 
zdravlje, 2016. 225 str., ilustr. ISBN 978-9940-
9338-5-2. [COBISS.CG-ID 29906704]  
PAJOVIĆ Bogdan, Snežana Raspopović I 
saradnici: Ginekološko urološki priručnik. 
Nevladina organizacija Muško zdravljeISBN 
978-9940-9338-4-5 (COBISS.CG-ID 29580560 
RASPOPOVIĆ, Snežana, PAJOVIĆ, Bogdan, 
RADUNOVIĆ, Miroslav, NENEZIĆ, Emilija, 
NATALIĆ, Danko, TADIĆ, Milenko, 
VUKOVIĆ, Marko. Ginekološko-urološki 
priručnik. Podgorica: Menʼs health-Muško 
zdravlje, 2016. 349 str., ilustr. ISBN 978-9940-
9338-4-5. [COBISS.CG-ID 29580560]  
B. Andrić, M. Đurović, B. Pajović I saradnici 
Infekcije urotrakta I polno-prenosive bolesti, 
pozitivne recenzije prof. dr D. Vasić, urolog, 
Medicinski fakultet, Banja Luka, prof. dr 
Biljana Mijović, Medicinski fakultet, Foča, 
Univerzitet Istočno Sarajevo, BiH(monografija 
je u radu) 
 
Knjige studijskog karaktera izdate kod nas: 
 
 PAJOVIĆ, Bogdan, RADUNOVIĆ, Miodrag, 
Ranko Lazović, Bogdan Ašanin, Žarko Dašić i 
saradnici. Hirurgija : za studente Visoke 
medicinske škole. Podgorica: Medicinski 
fakultet, 2014. 469 str., ilustr. ISBN 978-9940-
657-03-1. [COBISS.CG-ID 26122000] , 
Odlukom Nastavno-naučnog vijeća 
Medicinskog fakulteta u Podgorici, br. 3806 od 
07.11.2014. godine knjiga se odobrava za 
štampu kao udžbenik za student VMŠ I 
Medicinskog fakulteta iz oblasti medicinskih 
nauka. 
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3. 

Radovi objavljeni u časopisima 
Radovi objavljeni u časopisima koji se 
nalaze u međunarodnim bazama podataka 
 
PAJOVIĆ, Bogdan, DIMITROVSKI, 
Antonio, FATIĆ, Nikola, MALIDŽAN, Miloš, 
VUKOVIĆ, Marko. Vacuum erection device in 
treatment of organic erectile dysfunction and 
penile vascular differences between patients 
with DM type I and DM type II. The aging 
male, ISSN 1368-5538, 2017, vol. 20, iss. 1, 
str. 49-53, 
tabele. http://www.tandfonline.com/doi/full/10.
1080/13685538.2016.1230601, 
doi: 10.1080/13685538.2016.1230601. 
[COBISS.CG-ID 512704740]  
PAJOVIĆ, Bogdan, PAJOVIĆ, Ljiljana, 
VUKOVIĆ, Marko. Effectiveness of antibiotic 
treatment in infertile patients with sterile 
leukocytospermia induced by tobacco 
use. Systems biology in reproductive medicine, 
ISSN 1939-6368, 2017, str. [1-6]; [Epub ahead 
of 
print]. http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1
080/19396368.2017.1373158?journalCode=iaa
n20, doi: 10.1080/19396368.2017.1373158. 
[COBISS.CG-ID 513022948]  
PAJOVIĆ, Bogdan, RADOJEVIĆ, Nemanja, 
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4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. 
 
 
 
 
 

DIMITROVSKI, Antonio, VUKOVIĆ, Marko. 
Comparison of the efficiency of combined 
extracorporeal shock-wave therapy and triple 
therapy versus triple therapy itself in Category 
III B chronic pelvic pain syndrome 
(CPPS). The aging male, ISSN 1368-5538, 
2016, vol. 19, iss.3, str. 202-207, 
tabele. http://www.tandfonline.com/doi/full/10.
1080/13685538.2016.1197899, 
doi: 10.1080/13685538.2016.1197899. 
[COBISS.CG-ID512592868]  
PAJOVIĆ, Bogdan, RADOJEVIĆ, Nemanja, 
DIMITROVSKI, Antonio, TOMOVIĆ, Savo, 
VUKOVIĆ, Marko. The therapeutic potential 
of royal jelly in benign prostatic hyperplasia : 
comparison with contemporary literature. The 
aging male, ISSN 1368-5538, 2016, vol. 19, 
iss.3. http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.3
109/13685538.2016.1169400?journalCode=ita
m20, doi: 10.3109/13685538.2016.1169400. 
[COBISS.CG-ID 512561636]  
PAJOVIĆ, Bogdan, RADOJEVIĆ, Nemanja, 
DIMITROVSKI, Antonio, VUKOVIĆ, Marko. 
A correlation between selenium and carnitine 
levels with hyposmotic swelling test for sperm 
membrane in low-grade varicocele 
patients. European review for medical and 
pharmacological sciences, ISSN 1128-3602, 
February 2016, vol. 20, no 4, str. 598-
604. http://www.europeanreview.org/article/10
333. [COBISS.CG-ID 512554980]  
PAJOVIĆ, Bogdan, DIMITROVSKI, 
Antonio, RADOJEVIĆ, Nemanja, VUKOVIĆ, 
Marko. Comparison of sperm parameters in 
patients with infertility induced by genital 
infection versus varicocele. Balkan Medical 
Journal, ISSN 2146-3123, 2015, vol. 32, no 3, 
str. 255-
259. http://www.balkanmedicaljournal.org/uplo
ads/pdf/pdf_BMJ_196.pdf, 
doi: 10.5152/balkanmedj.2015.15871. 
[COBISS.CG-ID 512525028]  
PAJOVIĆ, Bogdan, RADOJEVIĆ, Nemanja, 
DIMITROVSKI, Antonio, RADOVIĆ, 
Momčilo, ROLOVIĆ, R., VUKOVIĆ, Marko. 
Advantages of microsurgical varicocelectomy 
over conventional techniques. European review 
for medical and pharmacological sciences, 
ISSN 1128-3602, 2015, vol. 19, no. 4, str. 532-
538. http://www.europeanreview.org/wp/wp-
content/uploads/532-538.pdf. [COBISS.CG-
ID 512422372]  
PAJOVIĆ, Bogdan, RADOJEVIĆ, Nemanja, 
RADOSAVLJEVIĆ, Milovan. Chronic 
Mesobuthus gibbosus scorpionism related to 
the sting in vein. European review for medical 
and pharmacological sciences, ISSN 1128-
3602, 2014, vol. 18, no. 9, str. 1419-
1421. http://www.europeanreview.org/wp/wp-
content/uploads/1419-1421.pdf. [COBISS.CG-
ID 512222948]  
FATIĆ, Nikola, NIKOLIĆ, Aleksandar, 
VUKMIROVIĆ, Mihailo, RADOJEVIĆ, 
Nemanja, ZORNIĆ, Nenad, BANZIĆ, Igor, 
KOSTIĆ, Dušan, PAJOVIĆ, Bogdan. Blood 
groups and acute aortic dissection type 
III. Archives of Medical Science, ISSN 1896-
9151, 2017, vol. 13, no. 3, str. 597-600, 
tabele. http://www.termedia.pl/Blood-groups-
and-acute-aortic-dissection-type-
III,19,25218,0,1.html, 
doi: 10.5114/aoms.2015.52104. [COBISS.CG-
ID 512555492]  
FATIĆ, Nikola, ILIĆ, N., MARKOVIĆ, D., 
NIKOLIC, Aleksandar, KONČAR, I., 
LAZOVIĆ, Ranko, BANZIĆ, I., VUKČEVIĆ-
GLOBAREVIĆ, Gordana, PAJOVIĆ, 
Bogdan, KOSTIĆ, D. Morphologic predictors 
of in hospital mortality in acute type III aortic 
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16. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2.2 
 
 
 
 
 
 

dissection. Angiologiâ i sosudistaâ hirurgiâ , 
ISSN 1027-6661, 2016, vol. 22, no. 3, str. 29-
32, ilustr. http://www.angiolsurgery.org/en/ 
magazine/2016/3/3.pdf. [COBISS.CG-
ID 512710116]  
FATIĆ, Nikola, TOMIĆ, Ivan, MUTAVDŽIĆ, 
Perica, VUKČEVIĆ, Gordana, MARKOVIĆ, 
Miroslav, LAZOVIĆ, Ranko, PAJOVIĆ, 
Bogdan, NIKOLIĆ, Aleksandar. Reborn of 
internal-external carotid artery transposition as 
a repair method for shotgun injury of neck zone 
2. Annals of vascular surgery, ISSN 0890-
5096, November 2015, vol. 29, iss. 8, str. 
1663.e91663.e12. http://www.sciencedirect.co
m/science/article/pii/S0890509615006354, 
doi: 10.1016/j.avsg.2015.05.039. [COBISS.CG-
ID 512508132]  
RADOJEVIĆ, Nemanja, RADUNOVIĆ, 
Miroslav, PAJOVIĆ, Bogdan. Restricting 
sports activity in reducing the rate of varicocele 
and related infertility parameters in 
athletes. Archives of Medical Science, ISSN 
1896-9151, 2015, vol. 11, no. 1, str. 169-
173. http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/
PMC4379365/, doi: 10.5114/aoms.2015.48146. 
[COBISS.CG-ID 512224740]  
MEDENICA, Sanja, NEDELJKOVIĆ, Olga, 
RADOJEVIĆ, Nemanja, STOJKOVIĆ, 
Mirjana, TRBOJEVIĆ, Božo, PAJOVIĆ, 
Bogdan. Thyroid dysfunction and thyroid 
autoimmunity in euthyroid women in achieving 
fertility. European review for medical and 
pharmacological sciences, ISSN 1128-3602, 
2015, vol. 19, no. 6, str. 977-
987. http://www.europeanreview.org/article/86
83. [COBISS.CG-ID 512422628]  
FATIĆ, Nikola, LUKAČ, Hasib, RADOJEVIĆ, 
Nemanja, SIMANIĆ, Ivan, BANZIĆ, Igor, 
PAJOVIĆ, Bogdan. O blood group as a 
indicator for abdominal aortic 
aneurysm. European review for medical and 
pharmacological sciences, ISSN 1128-3602, 
2015, vol. 19, no 16, str. 2997-
3000. http://www.europeanreview.org/article/9
355. [COBISS.CG-ID 512422884]  
Bogdanka Andric , Snezana Dragas & Bogdan 
Pajovic. Vorms Dirofilariasis Increasing 
Emerging Zoonosis in Montenegro 
International Journal of General Medicine and 
Pharmacy (IJGMP) ISSN(P): 2319-3999; 
ISSN(E): 2319-4006 Vol. 8, Issue 1, Dec- Jan 
2019; 23-32 
http://www.iaset.us/download/archives/01-12-
2018-1543668483-8-IJGMP-3.%20formate-
%20IJGMP-
%20VORMS%20DIROFILARIASIS%20INC
REASING%20EMERGING%20ZOONOSIS%
20IN%20MONTENEGRO.pdf 
Bogdanka Andric, Brankica Dupanovic, 
Snezana Dragas, Stefan Mikic, Marko Vukovic 
& Bogdan Pajovic. Hypothetical Possibilities 
of Development of Non-Hodgkins Lymphoma 
During Lyme Borreliosis International Journal 
of Applied and Natural Sciences (IJANS); 
ISSN Print: 2319-4014; ISSN online: 2319-
4022; Vol. 8, Issue 3, Apr - May 2019; 161-176 
http://www.iaset.us/download/archives/16-05-
2019-1557988079-8-IJANS-16.IJANS-
HIPOTETICAL%20POSSIBILITIES%20OF%
20DEVELOPMENT%20OF%20NON%20HO
DKINS%20LYMPHOMA%20DURING%20L
YME%20BORRELIOSIS.pdf 
 
Radovi objavljeni u časopisima koji se ne 
nalaze u međunarodnim bazama podataka, a 
imaju redovnu međunarodnu distribuciju i 
rezime na stranim jezicima 
 
Bogdan Pajović , Milovan Radosavljević , 
Ivana Radosavljević , Marko Vuković , 
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1.2.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slobodan Boričić . BIOGEOGRAPHY AND 
CLINICAL REVIEW OF MESOBUTHUS 
GIBBOSUS SCORPIONISM IN 
MONTENEGRO: Clinical cases of six patients. 
MD-Medical Data 2015;7(4): 315-318  
https://www.md-
medicaldata.com/files/decembar2015/10-MD-
Vol%207%20No%204%20_Pajovic%20et%20
al.pdf. COBISS.SR-ID 220651788 
PAJOVIĆ, Bogdan, RADOJEVIĆ, Nemanja, 
DIMITROVSKI, Antonio, VUKOVIĆ, Marko. 
A correlation between selenium and carnitine 
levels with hyposmotic swelling test for sperm 
membrane in low-grade varicocele 
patients. European review for medical and 
pharmacological sciences, ISSN 1128-3602, 
February 2016, vol. 20, no 4, str. 598-
604. http://www.europeanreview.org/article/10
333. [COBISS.CG-ID 512554980]  
Pajovic, Bogdan & Dimitrovski, A & 
Radojevic, Nemanja & Vukovic, Marko & 
Radovic, M. (2014). S038: Conservative 
medicamentous treatment of patients suffering 
from idiopathic oligoasthenospermia. European 
Urology Supplements. 13. e1435. 
10.1016/S1569-9056(14)61636-5. 
 
Radovi objavljeni u domaćim časopisisma 
 
Pajović Bogdan, Radović Momčilo, Mandić 
Dejan, Bošković Vasilije i Roganović Milovan, 
Vuković Marko, Medicinski fakultet u 
Podgorici, Klunika za urologiju I nefrologiju, 
KCCG, Klinička I patološka korelacija fimoze I 
dijabetese, Medicinski zapisi, Volumen 64, 
br.1, oktobar 2015, ISSN 0419-7747 
Pajović Bogdan, Radović Momčilo, Mandić 
Dejan, Malidžan Miloš I Vuković Marko, 
Medicinski fakultet u Podgorici, Klunika za 
urologiju I nefrologiju, KCCG, Asimptomatska 
genitalna infekcija kod neplodnih muškaraca 
prourokovana Chlamidia Trahomatis, 
Medicinski zapisi, Volumen 64, br.1, oktobar 
2015, ISSN 0419-7747 
Pajović Bogdan, Vuković Marko, Radović 
Momčilo,  Medicinski fakultet u Podgorici, 
Klunika za urologiju I nefrologiju, KCCG, 
Uticaj egzonegih faktora na abnormalnosti u 
spoljašnjem pregledu genitalija kao 
prognostički factor infertiliteta muškarca, 
Medicinski zapissi, Volumen 64, br.1, oktobar 
2015, ISSN 0419-7747 
Pajović Bogdan, Vuković Marko,  Medicinski 
fakultet u Podgorici, Klunika za urologiju I 
nefrologiju, KCCG, Prevencija muškog 
infertiliteta rana detekcija varikocela, 
Medicinski zapissi, Volumen 64, br.1, oktobar 
2015, ISSN 0419-7747 
Vuković Marko,  Pajović Bogdan, Mandić 
Dejan, Malidžan Miloš, Medicinski fakultet u 
Podgorici, Klunika za urologiju i nefrologiju, 
KCCG, Prevencija muškog infertiliteta rana 
detekcija varikocela, Medicinski zapissi, 
Volumen 64, br.1, oktobar 2015, ISSN 0419-
7747 
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1.3. 
 

1.3.1. 
 
 

1. 
 
 
 
 
 
 

2. 
 

Radovi na kongresima, simpozijumima i 
seminarima 
Međunarodni kongresi, simpozijumi i 
seminari 
 
VUKOVIĆ, Marko, PAJOVIĆ, Bogdan, 
RADOVIĆ, Momčilo. Uticaj egzogenih faktora 
na abnormalnosti u spoljašnjem pregledu 
genitalija kao prognostički faktor inferlititeta 
muškarca. Medicinski zapisi, ISSN 0419-7747, 
2015, vol. 64, br. 1, str. 228. [COBISS.CG-
ID 29951248]  
VUKOVIĆ, Marko, PAJOVIĆ, Bogdan, 
MANDIĆ, Dejan, MALIDŽAN, Miloš. 
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http://www.angiolsurgery.org/en/%20magazine/2016/3/3.pdf
http://www.angiolsurgery.org/en/%20magazine/2016/3/3.pdf
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=512710116
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0890509615006354
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0890509615006354
http://dx.doi.org/10.1016/j.avsg.2015.05.039
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=512508132
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4379365/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4379365/
http://dx.doi.org/10.5114/aoms.2015.48146
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=512224740
http://www.europeanreview.org/article/8683
http://www.europeanreview.org/article/8683
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=512422628
http://www.europeanreview.org/article/9355
http://www.europeanreview.org/article/9355
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=512422884
http://www.iaset.us/download/archives/01-12-2018-1543668483-8-IJGMP-3.%20formate-%20IJGMP-%20VORMS%20DIROFILARIASIS%20INCREASING%20EMERGING%20ZOONOSIS%20IN%20MONTENEGRO.pdf
http://www.iaset.us/download/archives/01-12-2018-1543668483-8-IJGMP-3.%20formate-%20IJGMP-%20VORMS%20DIROFILARIASIS%20INCREASING%20EMERGING%20ZOONOSIS%20IN%20MONTENEGRO.pdf
http://www.iaset.us/download/archives/01-12-2018-1543668483-8-IJGMP-3.%20formate-%20IJGMP-%20VORMS%20DIROFILARIASIS%20INCREASING%20EMERGING%20ZOONOSIS%20IN%20MONTENEGRO.pdf
http://www.iaset.us/download/archives/01-12-2018-1543668483-8-IJGMP-3.%20formate-%20IJGMP-%20VORMS%20DIROFILARIASIS%20INCREASING%20EMERGING%20ZOONOSIS%20IN%20MONTENEGRO.pdf
http://www.iaset.us/download/archives/01-12-2018-1543668483-8-IJGMP-3.%20formate-%20IJGMP-%20VORMS%20DIROFILARIASIS%20INCREASING%20EMERGING%20ZOONOSIS%20IN%20MONTENEGRO.pdf
http://www.iaset.us/download/archives/01-12-2018-1543668483-8-IJGMP-3.%20formate-%20IJGMP-%20VORMS%20DIROFILARIASIS%20INCREASING%20EMERGING%20ZOONOSIS%20IN%20MONTENEGRO.pdf
http://www.iaset.us/download/archives/01-12-2018-1543668483-8-IJGMP-3.%20formate-%20IJGMP-%20VORMS%20DIROFILARIASIS%20INCREASING%20EMERGING%20ZOONOSIS%20IN%20MONTENEGRO.pdf
http://www.iaset.us/download/archives/01-12-2018-1543668483-8-IJGMP-3.%20formate-%20IJGMP-%20VORMS%20DIROFILARIASIS%20INCREASING%20EMERGING%20ZOONOSIS%20IN%20MONTENEGRO.pdf
http://www.iaset.us/download/archives/16-05-2019-1557988079-8-IJANS-16.IJANS-HIPOTETICAL%20POSSIBILITIES%20OF%20DEVELOPMENT%20OF%20NON%20HODKINS%20LYMPHOMA%20DURING%20LYME%20BORRELIOSIS.pdf
http://www.iaset.us/download/archives/16-05-2019-1557988079-8-IJANS-16.IJANS-HIPOTETICAL%20POSSIBILITIES%20OF%20DEVELOPMENT%20OF%20NON%20HODKINS%20LYMPHOMA%20DURING%20LYME%20BORRELIOSIS.pdf
http://www.iaset.us/download/archives/16-05-2019-1557988079-8-IJANS-16.IJANS-HIPOTETICAL%20POSSIBILITIES%20OF%20DEVELOPMENT%20OF%20NON%20HODKINS%20LYMPHOMA%20DURING%20LYME%20BORRELIOSIS.pdf
https://www.md-medicaldata.com/files/decembar2015/10-MD-Vol%207%20No%204%20_Pajovic%20et%20al.pdf
https://www.md-medicaldata.com/files/decembar2015/10-MD-Vol%207%20No%204%20_Pajovic%20et%20al.pdf
https://www.md-medicaldata.com/files/decembar2015/10-MD-Vol%207%20No%204%20_Pajovic%20et%20al.pdf
https://www.md-medicaldata.com/files/decembar2015/10-MD-Vol%207%20No%204%20_Pajovic%20et%20al.pdf
http://www.europeanreview.org/article/10333
http://www.europeanreview.org/article/10333
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=512554980
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=29951248
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Poteškoće u dijagnostici hroničnog 
pijelonefritisa. Medicinski zapisi, ISSN 0419-
7747, 2015, vol. 64, br. 1, str. 229. 
[COBISS.CG-ID 29951504]  
PAJOVIĆ, Bogdan, VUKOVIĆ, Marko. 
Prevencija muškog infertiliteta ranom 
detekcijom varikocele. Medicinski zapisi, ISSN 
0419-7747, 2015, vol. 64, br. 1, str. 229. 
[COBISS.CG-ID 29951760]  
PAJOVIC Bogdan, MANDIE Dejan, 
RADOVIĆ Momcilo, MALIDZAN Milos, 
VUKOVIC Marko Klinika za Urologija i 
Nefrologiju, KCCG MEDICINSKI ZAPISI 
Volumen 64, Broj 1 Oktobar 2015 ISSN- 0419-
7747, ASIM PTOMATSKA 
GENITGURINARNA I INFEKCIIA KOD 
NEPLODNIH MUSKARACA 
PROUZROKOVANA CHLAMYDIOM 
TRACHOMATIS.   
PAJOVIC, Bogdan, VUKOVIC,Marko, 
RADOVIC Momcilo. Klinika za Urologiju i 
Nefrologiju KCCG, KCCG MEDICINSKI 
ZAPISI Volumen 64, Broj 1 Oktobar 2015 
ISSN- 0419-7747 UTICAJ EGZOGENIH 
FAKTORA NA ABNORMALNOSTI U 
SPOLJASNJEM PREGLEDU GENITALIJA 
KAO PROGNOSTICKI FAKTOR 
INFERTILITETA KCCG MEDICINSKI 
ZAPISI Volumen 64, Broj 1 Oktobar 2015 
ISSN- 0419-7747 
PAJOVIC, Bogdan, VUKOVIC, Marko, 
PREVENCIIA MUSKOG INFERTILITETA 
RANOM DETEKCIJOM VARIKOCELE 
KCCG MEDICINSKI ZAPISI Volumen 64, 
Broj 1 Oktobar 2015 ISSN- 0419-7747 
Medicinski fakultet Podgorica, Univerzitet 
CrneGore 
PAJOVIC, Bogdan, VUKOVIC, Marko, 
MANDIE, Dejan, Malidzan, Milos. 
POTESKOCE U DIJAGNOSTICI 
HRONICNOG PIJELONEFRITISA, Klinika 
za Urologija i nefrologiju, Klinicki centar Crne 
Gore, JZU Dom zdravlja Danilovgrad KCCG 
MEDICINSKI ZAPISI Volumen 64, Broj 1 
Oktobar 2015 ISSN- 0419-7747 
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1.3. 
 
 
 
 
 
 
 

Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
Uvodno, objavljeno plenarno predavanje 
Na sastancima sa međunarodnim učešćem 
 
1. UUCG Udruženje Urologa Crne Gore, 
Drugi Adriatic Urološki Forum ,V Kongres 
Udruženja Urologa Crne Gore Budva 2018 
PAJOVIĆ Bogdan , PRTALJAČIĆ Dragan 
Kontraverze vezane za hronični pelvični bolni 
sindrom 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref. 

Br. 
kan. 

3.1.1. 
 
 

2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. 
 
 
 
 
 

Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod 
nas 
 
PAJOVIĆ, Bogdan, RADUNOVIĆ, 
Miodrag. Hirurgija : za studente Visoke 
medicinske škole. Podgorica: Medicinski 
fakultet, 2014. 469 str., ilustr. ISBN 978-
9940-657-03-1. [COBISS.CG-ID 26122000]  
Odlukom nastavno naučnog vijeća u 
Podgorici broj 3806 od 07.11.2014.godine 
prihvata se recenczija rukopisa i odobrava se 
za štampanje kao preporučeni udzbenik za 
student Visoke medicinske škole I pomoćni 
udzbenik za student medicine. 
PAJOVIC ,Bogdan, RADUNOVIĆ, 
Miodrag, Žarko, DAŠIĆ, Bogdan,AŠANIN I 
saradnici  Organizacija rada na hiruškom 
odeljenju. 
B. ANDRIĆ, PAJOVIĆ Bogdan i saradnici 
Infektivne bolesti sa njegom bolesnika 
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3.1.2. 
 
 
 
 

Udzbenik za studente visoke medicine škole 
u Beranama,odlukom nastavnog naučnog 
vijeća u Podgorici na sjednici 
03.11.2013.godine u Podgorici, Poglavlje VII 
Infekcije urinarnog trakta 
PAJOVIĆ, Bogdan, ANDRIĆ Bogdana. 
Poglavlje VIII POLNO PRENOSIVE 
INFEKCIJE – PPI 
PAJOVIĆ, Bogdan, ANDRIĆ Bogdana. 
HIV- AIDS, INFEKCIJE 
 
Kvalitet pedagoškog  rada (može se koristiti 
ukoliko se na zvaničnim studentskim 
anketama najmanje tri godine uzastopno 
dobijaju odlične ocjene za sve elemente 
pedagoškog  rada) 
 
Korišćenje referentnih inostranih 
udžbenika kod nas 
 
Cambell-Walsh. Urology 10th Ed. 
Philadelphia: Elsevier; 2010.  
 
Smith S. General Urology, 17th Ed. NY: 
Lange Clinical Medicine; 2010. 
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3.2.1. 
 
 
 
 

3.2.2. 

Priručnici 
 
Pajović B , Andrić B I saradnici HIV /AIDS 
kroz pitanja I odgovore 
 
Studijski priručnici (skripte) 
 
PAJOVIĆ, Bogdan, RADUNOVIĆ, Miodrag. 
Njega hirurških bolesnika VMŠ Berane Med. 
Fakultet Podgorica Univerzitet Crne Gore  
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3.4. 
 

3.4.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mentorstvo 
 
Mentorstvo na postdiplomskim studijama 
(kod magisterija i specijalizacija) 
 
Specijalizantima Urologije: 
 
1.Dr Milos Malidzan (14-UR-06), za potrebe 
Opste bolnice Niksic; 
2.Dr Marko Vukovic (15-UR-07), za potrebe 
Klinickog centra Crne Gore; 
3.Dr Emil Nasufovic (16-UR-05), za potrebe 
Opste bolnice Bijelo Polje; 
4.Dr Nenad Radovic (16-UR-08), za potrebe 
Klinickog centra Crne Gore; 
5. Dr Dragan Pratljacic (17-UR-06), za 
potrebe Opste bolnice Kotor. 
 
Specijalizantima Opste hirurgije: 
 
1.Dr Zeljko Jelic (14-OH-28), za potrebe 
Opste bolnice Pljevlja; 
2.Dr Nemanja Vukovic (14-OH-31), za 
potrebe Klinickog centra Crne Gore; 
3.Dr Senad Kalac (14-OH-32), za potrebe 
Klinickog centra Crne Gore; 
4.Dr Boris Dasic (15-OH-16), za potrebe 
Opste bolnice Berane. 
 
Specijalizantima Urgentne medicine: 
 
1.Dr Jovan Milovic (14-UM-21), za potrebe 
ZHMP; 
2.Dr Rajmonda Tuna (14-UM-22), za potrebe 
ZHMP; 
3.Dr Nikola Basic (14-UM-23), za potrebe 
ZHMP; 
4.Dr Radmila Lakovic (14-UM-20), za 
potrebe ZHMP; 
5.Dr Jelena Scekic (16-UM-18), za potrebe 
Klinickog centra Crne Gore; 
6.Dr Marina Perovic (16-UM-17), za potrebe 
Klinickog centra Crne Gore; 
7.Dr Marija Bogdanovic (17-UM-07), za 
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http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=29951504
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=29951760
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=26122000
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potrebe ZHMP; 
8.Dr Sladana Vujacic (17-UM-04), za potrebe 
ZHMP; 
9.Dr Milan Radulovic (17-UM-03), za 
potrebe ZHMP;  
10.Dr Mitar Radulovic (17-UM-06), za 
potrebe ZHMP;  
11.Dr Slavko Vucinic (18-UM-07), za 
potrebe ZHMP. 
 
 Visoka medicinska škola – 

specijalističke studije 

Student: Dragović Srećko  4/14 
Tema: „Sprečavanje i suzbijanje bolničkih 
infekcija na hirurškom odjeljenju“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Kovačević Rada  6/14 
Tema: „Njega bolesnica sa stres 
inkontinencijom“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Marđonović Biljana  10/14 
Tema: „Njega bolesnika sa traheostomama“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Kovačević Marina  11/14 
Tema: „Priprema i njega bolesnika nakon 
punkcija“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Nišavić Nikola  16/14 
Tema: „Tehnika plasiranja intravenskih 
kanila, komplikacije“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Raičević Mara  17/14 
Tema: „Kako spriječiti i liječiti bubrežni 
kamen“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Milićević Ana  19/14 
Tema: „Specifičnosti zdravstvene njege u 
vaskularnoj hirurgiji“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Vrban Milena  31/14 
Tema: „Feohromocitom“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Pajković Andrijana  26/14 
Tema: „Sestrinske intervencije u primjeni 
transfuzije“ 
Datum odbrane: 07.09.2015.godine 
 
Student: Hot Muhamed  31/15 
Tema: „Akutna urološka stanja u Domu 
zdravlja Opštine Plav  u vremenskom 
intervalu od pet godina“ 
Datum odbrane: 04.07.2016.godine 
 
Student: Feratović Dalila  19/15 
Tema: „Urgentna stanja urinarnog trakta u 
Opštini Gusinje u prethodnih 5 godina“ 
Datum odbrane: 04.07.2016.godine 
 
Student: Mirošević Marsela  20/15 
Tema: „Značaj sepse i antisepse u prevenciji 
infekcije tokom hirurškog zahvata“ 
Datum odbrane: 04.07.2016.godine 
 
Student: Rašović Danijela  16/15 
Tema: „Operativno liječenje preloma femura 
na Klinici za ortopediju i traumatologiju 
KCCG u periodu od 2 godine“ 
Datum odbrane: 19.09.2016.godine 
 
Student: Šabotić Amela  36/15 
Tema: „Njega bolesnika oboljelih od bolesti 
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urinarnog trakta“ 
Datum odbrane: 19.09.2016.godine 
 
Student: Cikotić Emir  28/15 
Tema: „Povrede u zdravstvenoj stanici 
Petnjica u poslednjih deset godina“ 
Datum odbrane: 20.09.2016.godine 
 
Student: Mikić Anica  30/15 
Tema: „Uzroci akutnih retencija na 
urološkom odjeljenju u opštoj bolnici u 
Nikšiću u vremenskom intervalu od 5 godina“ 
Datum odbrane: 20.09.2016.godine 
 
Student: Miketić Ivana  23/15 
Tema: „Karcinom pluća“ 
Datum odbrane: 20.09.2016.godine 
 
Student: Vesković Denisa  18/15 
Tema: „Abdominalna urgentna stanja u 
poslednjih godinu dana u urgentnom bloku 
Opšte bolnice Bijelo Polje“ 
Datum odbrane: 20.09.2016.godine 
 
Student: Nišavić Dragana  15/15 
Tema: „Inkarcerirarne hernije zbrinute u 
Opštoj bolnici Berane u proteklih pet 
godina“ 
Datum odbrane: 20.09.2016.godine 
 
Student: Simić Danijela  6/15 
Tema: „Ujedine i toksični ubodi“ 
Datum odbrane: 20.09.2016.godine 
 
Student: Nurković Velid  37/15 
Tema: „Tumori jednjaka – operativne 
tehnike“ 
Datum odbrane: 12.06.2017.godine 
 
Student: Madžarović Igor  3/16 
Tema: „Zdravstvena njega kod pacijentkinja 
sa stres inkontinencijom“ 
Datum odbrane: 26.06.2017.godine 
 
Student: Bogavac Slađana  27/16 
Tema: „Zdravstvena njega bolesnika sa 
operacijom hemoroida“ 
Datum odbrane: 26.06.2017.godine 
 
Student: Bulatović Saveta  19/16 
Tema: „Značaj zdravstvene njege u terapiji 
endotoksičnog šoka“ 
Datum odbrane: 26.06.2017.godine 
 
Student: Žugić Mara  15/16 
Tema: „Zdravstvena njega kod  pacijenata sa 
kraš povredama “ 
Datum odbrane: 26.06.2017.godine 
 
Student: Lutovac Jelisava  25/16 
Tema: „Zdravstvena njega bolesnika sa 
operacijama tankog crijeva “ 
Datum odbrane: 27.06.2017.godine 
 
Student: Markišić Muminović Adela  25/16 
Tema: „Zdravstvena njega bolesnika nakon 
gastrektomije “ 
Datum odbrane: 27.06.2017.godine 
 
Student: Bulatović Tatjana  3/16 
Tema: „Zdravstvena njega pacijenata nakon 
mastektomije “ 
Datum odbrane: 27.06.2017.godine 
 
Student: Kojić Edita  5/16 
Tema: „Zdravstvena njega pacijenata nakon 
splenektomije “ 
Datum odbrane: 27.06.2017.godine 
 
Student: Lutovac Milica  9/16 
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Tema: „Traheotomija i zdravstvena njega 
pacijenata sa traheotomiom “ 
Datum odbrane: 27.06.2017.godine 
 
Student: Miladinović Marina  13/16 
Tema: „Zdravstvena njega pacijenata sa 
termičkim povredama “ 
Datum odbrane: 27.06.2017.godine 
 
Student: Pešić Milena  29/16 
Tema: „Zdravstvena njega bolesnika nakon 
nefrektomije “ 
Datum odbrane: 27.06.2017.godine 
 
Student: Marsenić Stefan  23/16 
Tema: „Prevencija MRSA u jedinicima 
intezivnog liječenja  “ 
Datum odbrane: 18.09.2017.godine 
 
Student: Korać Dragana  16/16 
Tema: „Zdravstvena njega kod pacijenata na 
transplantacionom programu bubrega“ 
Datum odbrane: 18.09.2017.godine 
 
Student: Šestović Jelena  2/17 
Tema: „Fizičke povrede“ 
Datum odbrane: 19.06.2018.godine 
 
Student: Nedić Risto  5/17 
Tema: „Kraniocerebralne  povrede“ 
Datum odbrane: 19.06.2018.godine 
 
Student: Prodanović Ratka  15/17 
Tema: „Standardi i normativi kod plasiranja 
centralnog venskog katetera“ 
Datum odbrane: 19.06.2018.godine 
 
Student: Vojvodić Aleksandra  7/17 
Tema: „Kraš i blast povrede“ 
Datum odbrane: 17.09.2018.godine 
 
Student: Radenović Maja  19/17 
Tema: „Povrede kičmenog stuba i kičmene 
moždine i zdravstvena njega“ 
Datum odbrane: 17.09.2018.godine 
 
Student: Perović Dragana  13/17 
Tema: „Imobilizacija“ 
Datum odbrane: 17.09.2018.godine 
 
Student: Đukić Sandra  4/17 
Tema: „Dijagnostika u hirurgiji“ 
Datum odbrane: 17.09.2018.godine 
 
Student: Bogetić Nikola  20/17 
Tema: „Metode hirurške profilakse“ 
Datum odbrane: 17.09.2018.godine 
 
Student: Petrić Marjan  4/18 
Tema: „Povrede i njihovo zbrinjavanje“ 
Datum odbrane: 07.06.2019.godine 
 
Student: Adžić Dijana  14/18 
Tema: „Spermatogenetska i endokrina 
funkcija testisa kod muškaraca sa 
kriptorhizmom“ 
Datum odbrane: 07.06.2019.godine 
 
Student: Dragojević Katarina  16/18 
Tema: „Kateterizacija mokraćne bešike 
folijevim kateterom“ 
Datum odbrane: 07.06.2019.godine 
 
Mentorstvo na dodiplomskim studijama 
 

 Studijski program – Medicina 

 
Student: Čaveliš Luka 616/08 
Tema: „Kongenitalne anomalije bubrega“ 
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3.4.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datum odbrane: 26.04.2014.godine 
 
Student: Tadić Milenko  644/08 
Tema: „Tumori testisa- klinički aspekti i 
etiopatogeneza veze sa kriptorhizmom“ 
Datum odbrane: 25.05.2015.godine 
 
Student: Milivojević Stefan  649/08 
Tema: „Kako spriječiti i liječiti kamen u 
bubregu“ 
Datum odbrane: 20.12.2016.godine 
 
Student: Batrićević Katarina  18/12 
Tema: „Značaj vezikouretralnog refluksa kod 
djece“ 
Datum odbrane: 04.06.2018.godine 
 
 Visoka medicinska škola – osnovne 

studije 

Student: Čukić Vukašin 341/09 
Tema: „Asepsa i antisepsa“ 
Datum odbrane: 01.06.2013.godine 
 
Student: Kadović Snežana  376/10  
Tema: „Zdravstvena njega bolesnika sa 
povredama mozga i kičmene moždine“ 
Datum odbrane: 01.06.2013.godine 
 
Student: Vukašinović Gordana  411/10 
Tema: „Osnovi rada instrumentarki u 
operacionoj sali“ 
Datum odbrane: 01.06.2013.godine 
 
Student: Kolašinac Almedina  317/09 
Tema: „Smrzotine“ 
Datum odbrane: 01.06.2013.godine 
 
Student: Međedović Faris 409/10 
Tema: „Njega bolesnika sa bolestima 
kardiovaskularnog sistema “ 
Datum odbrane: 01.06.2013.godine 
 
Student: Adžić Milosava 227/07 
Tema: „Njega bolesnika  sa operacijom 
prostate“ 
Datum odbrane: 31.08.2013.godine 
 
Student: Korać Dragana 394/10 
Tema: „Bolesti urinarnog trakta“ 
Datum odbrane: 28.01.2014.godine 
 
Student: Popović Vera 480/11 
Tema: „Hirurška njega bolesnika sa 
proširenim venama“ 
Datum odbrane: 28.06.2014.godine 
 
Student: Otašević Milena 334/09 
Tema: „Osnovi instrumentiranja u hirurgiji“ 
Datum odbrane: 28.06.2014.godine 
 
Student: Adžović Jasmina 415/10 
Tema: „Njega bolesnika kod urgentnih stanja 
u urologiji“ 
Datum odbrane: 28.06.2014.godine 
 
Student: Šćekić Vasko 454/11 
Tema: „Ujedi“ 
Datum odbrane: 28.06.2014.godine 
 
Student: Hajdarović Aldijana 479/11 
Tema: „Seksualno prenosive bolesti i njega 
bolesnika “ 
Datum odbrane: 30.08.2014.godine 
 
Student: Debelnogić Luka 363/09 
Tema: „Blast povrede “ 
Datum odbrane: 30.08.2014.godine 
 
Student: Šabotić Emil 359/09 
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Tema: „Njega bolesnika kod oboljenja 
hemoroida “ 
Datum odbrane: 30.08.2014.godine 
 
Student: Džiknić Vera 427/10 
Tema: „Postoperativna njega bolesnika sa 
hirurškim zahvatima na jednjaku “ 
Datum odbrane: 30.08.2014.godine 
 
Student: Nišavić Mara 474/11 
Tema: „Njega bolesnika sa decubitusom“ 
Datum odbrane: 29.01.2015.godine 
 
Student: Obradović Milan 472/11 
Tema: „Preoperativna priprema  bolesnika“ 
Datum odbrane: 29.01.2015.godine 
 
Student: Nišavić Dragana 134/06 
Tema: „Značaj  instrumentarije u hirurgiji“ 
Datum odbrane: 29.01.2015.godine 
 
Student: Feratović Dalila 7/12 
Tema: „Opšta postoperativna zdravstvena 
njega bolesnika“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Radončić Semiha  19/12 
Tema: „Postoperativne komplikacije“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Božović Milijana  34/12 
Tema: „Transplantacija bubrega -
preoperativna priprema i postoperativna 
njega“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Mirošević Marsela  55/12 
Tema: „Zdravstvena  njega bolesnica sa 
bolestima ženske uretre“ 
Datum odbrane: 01.07.2015.godine 
 
Student: Radinović Karolina  417/10 
Tema: „Sterilizacija i dezinfekcija “ 
Datum odbrane: 07.09.2015.godine 
 
Student: Emini Elvina  379/10 
Tema: „Njega bolesnika sa decubitusom“ 
Datum odbrane: 07.09.2015.godine 
 
Student: Stanišić Marija  43/12 
Tema: „Infekcije u hirurgiji“ 
Datum odbrane: 06.02.2016.godine 
 
Student: Adrović Elma  1/13 
Tema: „Krvarenje i hemostaza“ 
Datum odbrane: 04.07.2016.godine 
 
Student: Bošković Andrea  3/13 
Tema: „Preoperativna priprema bolesnika“ 
Datum odbrane: 04.07.2016.godine 
 
Student: Marsenić Jasna  62/13 
Tema: „ Povrede mozga“ 
Datum odbrane: 04.07.2016.godine 
 
Student: Femić Ranka  26/13 
Tema: „ Trauma“ 
Datum odbrane: 04.07.2016.godine 
 
Student: Madžarović Igor  38/13 
Tema: „Njega pacijenata sa 
feohromocitomom,dijagnostika i liječenje “ 
Datum odbrane: 19.09.2016.godine 
 
Student: Kočan Sead  369/10 
Tema: „Postoperativna zdravstvena njega 
kod operacije štitaste žlijezde “ 
Datum odbrane: 19.09.2016.godine 
 
Student: Prodanović Ratka  37/15 
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Tema: „Značaj imobilizacije kod preloma “ 
Datum odbrane: 12.06.2017.godine 
 
Student: Prodanović Ratka  37/15 
Tema: „Značaj imobilizacije kod preloma “ 
Datum odbrane: 12.06.2017.godine 
 
Student: Perović Dragana  72/14 
Tema: „Značaj sepse i antisepse u hirurgiji “ 
Datum odbrane: 12.06.2017.godine 
 
Student: Samardžić Biljana  70/14 
Tema: „Prevencija i liječenje urolitijaze “ 
Datum odbrane: 12.06.2017.godine 
 
Student: Pejčinović Elma  61/14 
Tema: „Kardiopulmocerebralna 
reanimacija“ 
Datum odbrane: 26.06.2017.godine 
 
Student: Radenović Maja  8/13 
Tema: „Značaj asepse, sterilizacije, antisepse 
i dezinfekcije u prevenciji intrahospitalnih 
infekcija “ 
Datum odbrane: 26.06.2017.godine 
 
Student: Šabotić Melisa  13/12 
Tema: „ Šok“ 
Datum odbrane: 18.09.2017.godine 
 
Student: Lukač Jasmina  69/14 
Tema: „ Preoperativna priprema bolesnika“ 
Datum odbrane: 18.09.2017.godine 
 
Student: Maslovarić Marta  2/14 
Tema: „ Povrede kičme i kičmene moždine“ 
Datum odbrane: 05.02.2018.godine 
 
Student: Turković Fatima  43/14 
Tema: „ Anestezija“ 
Datum odbrane: 05.02.2018.godine 
 
Student: Šekularac Marija  69/14 
Tema: „ Zdravstvena njega  bolesnika nakon 
totalne histerktomije“ 
Datum odbrane: 05.02.2018.godine 
 
Student: Ćosović Tijana  45/14 
Tema: „ Bolesti arterija, vena i limfatika“ 
Datum odbrane: 05.02.2018.godine 
 
Student: Feratović Fadila  23/14 
Tema: „ Acidobazna ravnošeža i njen 
značaj“ 
Datum odbrane: 05.02.2018.godine 
 
Student: Čanović Nataša  7/15 
Tema: „ Akutna i  hronična bubrežna 
isuficijencija i liječenje“ 
Datum odbrane: 18.06.2018.godine 
 
Student: Popović Ana  17/15 
Tema: „ Dijagnostika u hirurgiji“ 
Datum odbrane: 18.06.2018.godine 
 
Student: Brajović Gordana  50/15 
Tema: „ Značaj fizičkih povreda“ 
Datum odbrane: 18.06.2018.godine 
 
Student: Petrović Tatjana  26/15 
Tema: „ Njega bolesnika sa povredama 
bubrega“ 
Datum odbrane: 18.06.2018.godine 
 
Student: Vujović Ana  53/15 
Tema: „ Povrede ekstremiteta i perifernih 
nerava“ 
Datum odbrane: 18.06.2018.godine 
 
Student: Bokan Tamara  58/15 
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Tema: „ Hemostaza“ 
Datum odbrane: 18.06.2018.godine 
 
Student: Bojičić Milena  63/15 
Tema: „ Njega bolesnika sa 
maksilofacijalnim povredama“ 
Datum odbrane: 19.06.2018.godine 
 
Student: Dedeić Anida  36/14 
Tema: „ Povrede koštano - zglobnog 
sistema“ 
Datum odbrane: 19.06.2018.godine 
 
Student: Šutković Ramiz  295/08 
Tema: „ Kardiopulmonalna reanimacija“ 
Datum odbrane: 17.09.2018.godine 
 
Student: Pođanin Sonja  63/14 
Tema: „Njega bolesnika sa 
kraniocerebralnim povredama“ 
Datum odbrane: 17.09.2018.godine 
 
Student: Šunjević Mirjana  145/06 
Tema: „Anestezija“ 
Datum odbrane: 17.09.2018.godine 
 
Student: Radošević Marina  / 
Tema: „Povrede i njihovo zbrinjavanje“ 
Datum odbrane: 17.09.2018.godine 
 
Student: Obradović Marjana  13/15 
Tema: „Piogene  infekcije“ 
Datum odbrane: 21.09.2018.godine 
 
Student: Prelević Nikolina  21/15 
Tema: „Povrede glave“ 
Datum odbrane: 21.09.2018.godine 
 
Student: Knežević Jelena  27/15 
Tema: „Lokalna i regionalna anastezija“ 
Datum odbrane: 21.09.2018.godine 
 
Student: Tomić Saška  15/15 
Tema: „Tumori“ 
Datum odbrane: 06.02.2019.godine 
 
Student: Pejović Vladan  45/15 
Tema: „Povrede abdomena i male karlice“ 
Datum odbrane: 06.02.2019.godine 
 
Student: Grebović Sara  56/15 
Tema: „Povrede grudnog koša“ 
Datum odbrane: 06.02.2019.godine 
 
Student: Glušica Ana  62/15 
Tema: „Ishrana hirurških bolesnika“ 
Datum odbrane: 06.02.2019.godine 
 
Student: Skenderović Irma  19/14 
Tema: „Kraniocerebralne povrede“ 
Datum odbrane: 06.02.2019.godine 
 
Student: Jokić Bojana  44/13 
Tema: „Karcinom dojke“ 
Datum odbrane: 06.02.2019.godine 
 
Student: Adžić Tanja  12/16 
Tema: „Zdravstvena njega pacijenata sa 
smrzotinama“ 
Datum odbrane: 07.06.2019.godine 
 
Student: Jakić Jovana  10/16 
Tema: „Peritonealna dijaliza“ 
Datum odbrane: 07.06.2019.godine 
 
Student: Čukić Jovana  32/16 
Tema: „Zdravstvena njega bolesnika sa 
kraniocerebralnim povredama te 
konsekutivnim hematomima“ 
Datum odbrane: 07.06.2019.godine 
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3.5 

 
Kvalitet pedagoškog rada  
 
Kvalitet pedagoškog rada dr Bogdana 
pajovića u angažovanju od strane 
Medicinskog fakulteta je ocijenjen kao 
odličan; Medicinski fakultet br. 
 

 
 
 
 
 
 

5 

 
 
 
 
 
 

5 

 
4. STRUČNA DJELATNOST 

   
4.5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.6. 

 
Popularni-stručni članci 
 
 Liječenje bubrežne litijaze, 19. br., 

12, 13. 
 Sprečavanje nastanka bubrežne litijaze, 

18. br.,  70, 71. 
 Endokrine disfunkcije, 47.br.,34,36. 
 Varikočela i sterilitet, 20. br., 36. 
 Maligni tumori testisa, 27.45. 
 Biopsija prostate, 46.br.,62,63. 
 Fimoza,28.br.,38,39. 
 Kriptorhizam,29.br.,32. 
 Otkrivanje karcinoma prostate, 

30.br.,46,47. 
 Terapija karcinoma 

prostate,32.br.,24,25. 
 Kako nastaje karcinom prostate, 

37.br.,64,65. 
 Lasersko liječenje BPH, 38.br.,64,65. 
 Transuretralna resekcija 

prostate,40.br.,50,51. 
 Uzroci erektilne disfunkcije, 52.br., 

32,33 
 Uzroci  erektilne disfunkcije, 53.br, 

34,35 
 HIV-SIDA-AIDS pitanja i odgovori. 

65.br., 16, 17 
 Prijevremena ejakulacija. 72.br., 44, 45 
 Uzročnici karcinoma penisa i njihov 

značaj. 76.br., 58 
 Biopsija prostate, 46.br.,62,63. 
 Endokrine disfunkcije, 47.br.,34,36. 
 Patofiziologija erektilne disfunkcije, 

51.br.,34,36 
 Uređaji za vakuumsku erekciju u 

terapiji erektilne disfunkcije, 
73.br.,48,49 

 Tumori testisa, 74.br.,60,61 
 
Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
- Odlukom Vijeća Medicinskog fakulteta u 
Podgorici, br. 3689/2-1 od 28.11.2018. 
godine imenovan sam za rukovodioca 
studijskog programa-Primijenjena 
fizioterapija. 
- Odlukom Vijeća Medicinskog fakulteta u 
Podgorici, br. 1953 od 21.09.2010. godine 
imenovan sam za rukovodioca Visoka 
medicinska škola u Beranama (ukupno biran 
dva puta). 
- Odlukom Rektora UCG, br. 01-2337/2 od 
31.08.2016. godine imenovan sam za 
prodekana Medicinskog fakulteta za nauku 
(ukupno biran dva puta). 
- Odlukom Vijeća Medicinskog fakulteta u 
Podgorici, br. 30 od 26.11.2014. godine 
izabran za mentora iz oblasti Urologija. 
- Član Komisije za dodjelu zvanja 
primarijusa, Odluka Ministartsva zdravlja, br. 
01-2794 od 01.08.2012. godine 
- Član Komisije za poloaganje stručnog 
ispita, Odluka Ministartsva zdravlja, br. 03-
58 od 01.01.2012. godine. 
- Predsjednik NVO “Muško zdravlje” od 
februara 2010. Godine, a koje je realizovalo 
do danas više od dvadeset 
aktivnosti/projekata s ciljem približavanja 
problema zavisnosti i seksualno prenosivih 
bolesti građanima Crne Gore. 20 20 

http://www.medicalcg.me/teme/terapije/
http://www.medicalcg.me/teme/endokrinologija/
http://www.medicalcg.me/teme/terapije/
http://www.medicalcg.me/teme/terapije/
http://www.medicalcg.me/teme/endokrinologija/
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- Generalni sekretar Udruzenja urologa Srbija 
I Crna Gora od 1996.  do 2001. godine. 
- Predsjednik urologa Crne Gore od 2001. 
Godine do 2007. godine. 
- Član SOCIETE INTERNATIONALE D 
UROLOGIE br. 7832 od oktobra 2000.godine 
- Član European Association Of Urology  

 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
167 37 204 198,8 145,5 344,3 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

12 197 209 45,5 128,5 174 

  4. STRUČNI  
      RAD 

8 6 14 28,7 20,6 49,3 

  UKUPNO 187 240 427 273 294,6 567,6 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Na osnovu uvida u dostavljenu dokumentaciju dr Bogdan 
Pajović ispunjava sve opšte i posebne uslove predviđene aktima 
Univerziteta Crne Gore za izbor u više akademsko zvanje na 
predmetu hirurgija, oblast urologija. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Nakon završenih studija ljekarski staž je započeo u Kliničkom 
centru Srbije, a završio ga je 1983.godine. Po završenom 
ljekarskom stažu bio je zaposlen u urgentnom centru Kliničkog 
Centra Srbije, da bi 1986.godine dobio specijalizaciju iz urologije. 
Specijalistički staž je počeo na Urološkoj klinici Vojnomedicinske 
akademije u trajanju od dvije godine, gdje mu  je mentor bio 
prof.dr Dušan Manojlović. Nakon provedenog specijalističkog 
staža na Urologiji Vojnomedicinske akademije prelazi na Urološku 
kliniku Medicinskog fakulteta u Beogradu gdje mu je mentor bio 
prof.dr Sava Mićić. Po završenoj specijalizaciji počeo je sa radom 
u Opštoj Bolnici Kotor na urološkom odjeljenju gdje 1996.godine 
postaje šef urološkog odjeljenja, a 2003.godine prelazi na Urološku 
kliniku Kliničkog Centra Crne Gore, gdje i danas radi. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

U svom naučnoistraživačkom radu kandidat je prvenstveno 
orjentisan na oblast urologije, odnosno andrologije. U datoj oblasti 
kandidat je objavio veliki broj radova u međunarodnim časopisima i 
sa radovima učestvovao na vodećim međunarodnim kongresima i 
simpozijumima, kao i na domaćim naučnim skupovima. Kolega 
Pajović je objavio 20 radova na ‘SCI Expanded listi’ iz oblasti 
urologije sa posebnim osvrtom na andrologiju.  Izdvojio bih sledeće 
radove: 
 
1.Vacuum erection device in treatment of organic erectile 
dysfunction and penile vascular differences between patients 
with DM type I and DM type II. 
Bogdan Pajovic, Antonio Dimitrovski, Nikola Fatic, Milos 
Malidzan, Marko Vukovic 
Journal 
The Aging Male  
 
Cilj ove studije je istražiti promene u vaskularnom sistemu i 
hemodinamiku između pacijenata sa organskom erektilnom 
disfunkcijom (ED) (DM tipa I i II), kao i upoređivanje kvaliteta 
seksualnog života između te dvije grupe nakon tretmana sa 
vakumskim uređajem za erekciju (VED). Studijom je obuhvaćeno 
50 muškaraca sa DM, starosti od 35 do 67 godina, koji su se javljali 
na urološku kliniku zbog nemogućnosti postizanja i održavanja 
erekcije penisa dovoljne da omoguće zadovoljavajući seksualni 
odnos. Pacijenti su koristili VED, a šest meseci kasnije procijenjeni 
su rezultati terapije. Međunarodni indeks erektilne funkcije (IIEF) 
korišćen je za kvantifikaciju erektilne disfunkcije. Takođe je 
korišćen test ubrizgavanja Alprostadila, sa Doppler sistemom za 
slikovni protok boja, da se procijeni vrh sistolne brzine (PSV) i 

prečnik kavernozne arterije (DCA). Znatno veće vrijednosti PSV 
dobijene su kod pacijenata sa DM tip II. Takođe, DCA je pokazao 
značajnu razliku između dvije grupe pacijenata. Došlo je do 
značajnog poboljšanja u tri stavke IIEF-a nakon šest mjeseci 
liječenja među obije grupe ispitanika. Pacijenti sa tipom DM I imali 
su ozbiljniji rizik za razvoj arteriogene ED. VED bi mogao biti 
dobra alternativna terapija za pacijente koji odbijaju peroralnu 
terapiju. 
 
2. Prospective follow up of fertility after adolescent laparoscopic 
varicocelectomy 
Pajović, B. & Radojević ,N. 
European Review for Medical and Pharmacological Sciences 
 
Godinama unazad poznata je povezanost između varikocele i 
infertiliteta. Referentna literatura pruža malo radova, čak i meta-
analize nisu potvrdile uspjeh hirurgije vezan za porast kvaliteta 
sjemena.  
 
3. Thyroid dysfunction and thyroid autoimmunity in euthyroid 
women in achieving fertility. 
Medenica, S., Nedeljković, O., Radojević Nemanja, Stojković, M., 
Trbojević, B., Pajović Bogdan 
European Review for Medical and Pharmacological Sciences 
 
Bolest štitaste žlijezde drugo je najčešće endokrino stanje kod žena 
u reproduktivnoj dobi. Hormoni štitnjače su uključeni u kontrolu 
menstrualnog ciklusa i postizanje plodnosti koje utiču na delovanje 
hormona koji stimuliše folikule i luteinizirajući hormon, na 
biosintezu steroida pomoću posebnih trijodtironinskih mjesta na 
oocitima; stoga utiču na sve aspekte reprodukcije. Ostaje 
kontraverzno da li  trudnice treba pregledati na disfunkciju štitnjače. 
Svrha ovog pregleda bila je da se ispitaju nedavne studije o proceni 
disfunkcije štitnjače u trudnoći, njenom liječenju i novoj perspektivi 
autoimunosti štitnjače kod trudnica sa eutiroidom u postizanju 
plodnosti. 
 
4. A correlation between selenium and carnitine levels with 
hypo-osmotic swelling test for sperm membrane in low-grade 
varicocele patientsB. 
 Pajovic, A. Dimitrovski, N. Radojevic, M. Vukovic 
 
Hipo-osmotski sveling test (HOS) predviđa integritet membrane 
određivanjem sposobnosti membrane sperme da održava ravnotežu 
između ćelije sperme i njene okoline i citoplazme. Cilj studije bio je 
utvrditi povezanost između selena i karnitina u sjemenskoj tečnosti 
sa HOS testom spermatozoida kod bolesnika sa niskim stepenom 
varikocele. 

Pored gore pomenutih radova, osvrnuo bih se i na rad koji je 
utemeljen na velikom i sistematičnom prikazivanju načina liječenja 
erektilne disfunkcije: ‘Arthropods and their products as 
aphrodisiacs- - rewiew of literature. Eur Rev Med Phramacol Sci 
2012’.  

Na kraju bih pomenuo rad pod nazivom: ’Semen Analysis 
before and after antibiotic treatment of asymptomatic Chlamydia 
and Ureaplasma related pyospermia,’ objavljen i citiran u časopisu 
ANDROLOGIA,  indeksiranom na CURRENT-u.  

Pored radova objavljenih u časopisima koji se nalaze u 
međunarodnim bazama podataka, osvrnuo bih se i na radove koji su 
objavljeni u časopisima koji se ne nalaze u međunarodnim bazama 
podataka, a imaju redovnu međunarodnu distribuciju. Prije svega 
rad vezan za uticaj varikocele na kvalitet spermatogeneze kod osoba 
od 12-18 godina, objavljen u ‘Medicina fulminens, Scopus, Index 
Copernicus’, koji na pravi način i sistematično analizira promjene 
koje nastaju u spermatogenezi kod osoba kod kojih je 
dijagnostikovana varikocela. 

U zaključku bih rekao da je prof. dr Bogdan Pajović prije 
svega, kvalitetom objavljenih radova u međunarodnim časopisima, 
kao i radova objavljenih u domaćim časopisima, sa svih aspekata 
zaslužio naučno i akademsko zvanje redovnog profesora. 
 
STRUČNI RAD 
 

Prof. dr Bogdan Pajović je nesumnjivo zapažen učesnik na 
urološkim i androloškim skupovima. 

Vodeći regionalni domeni tih oblasti prepoznali su prof. dr 
Bogdana Pajovića kao saradnika na istom polju i cijeneći njegov 
dosadašnji rad valorizovali su ga putem članstava u Evropskom 
bordu urologije, Evropskoj i Svjetskoj urološkoj asocijaciji, te 
brojnim balkanskim asocijacijama urologije i andrologije, kao i 
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članstvo u Bugarskoj androloškoj akademiji. Međutim, njegov rad 
nije usko vezan za visoko profesionalne obaveze, već redovno 
koristi medijske prilike da bi podizao zdravstvenu svijest 
građanstva, apostrofirajući značaj brige o urogenitalnom traktu. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Prof. dr Bogdan Pajović ima dugogodišnje pedagoško 
iskustvo, koje je uspješno dokazao radeći u nastavi na raznim 
medicinskim poljima. Još od ranih koraka, započetih 
demonstraturom na bazičnim medicinskim katedrama Medicinskog 
fakulteta u Beogradu, pa do višegodišnje asistenture i docenture na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, prof. dr Bogdan 
Pajović je dokazivao svoj entuzijazam, gdje pedagoška 
osposobljenost ga preporučuje  za nastavak nesumnjivo bogate 
karijere. 

Dugogodišnji i istrajan pedagoški rad prof. dr Bogdana 
Pajovića iskazan je prije svega kroz pozitivne ocjene studenata na 
studentskim anketama tako i sveopštu komunikaciju kako sa 
studentima tako i sa kolegama. Nastavu izvodi kompetentno i u 
skladu sa profesionalnim standardima savremenih  univerzitetskih  
programa  koristeći značajnu stučnu literaturu. 

Tokom medicinskih studija bio je izabran za  predsjednika 
komisije za naučno-istraživački rad studenata u periodu od 1978 
do 1980. godine. 

Tokom medicinskih studija izabran je za demonstratora na 
Katedri za biologiju (dvije studijske godine), rješenje br. 10987 od 
1976.godine i rješenje br. 2806 od 1977.godine u istom 
vremenskom intervalu  bio  je demonstrator iz Anatomije . 

Napredovanja vezana za angažovanje na Medicinskom 
fakultetu u Podgorici, vezano predmetu Hirurgija, oblast urologija: 
Nastavno-naučno vijeće Univerziteta Crne Gore izabralo ga je za 
Višeg istraživača za predmet: Urologija, na sjednici održanoj 
30.06.1993.godine, br. 01-522 od 1993.godine. 

Naučno-nastavno vijeće Univerziteta Crne Gore izabralo ga je 
za naučnog saradnika za oblast urologije, 13.10.1997. godine, 
rješenje br. 01-889 od 1997. godine. Komisija za pisanje referata 
bila je u sastavu: prof.dr M. Kuliš i prof.dr B. Filipović. 
Na sjednici Nastavno-naučno vijeća Univerziteta Crne Gore, u 
Podgorici, održanoj 23.09.2003. godine izabran je u zvanje docenta 
na predmetu: Hirurgija – oblast urologija, rješenje br. 01-822 od 
2003. godine, a ponovni izbor na predmetu Hirurgija – oblast 
urologija, rješenje br. 01-25/7 od 04.12.2008. godine. 
Imenovan je za rukovodioca studijskog programa Visoke 
medicinske škole u Beranama, koja je studijski program 
Medicinskog fakulteta u Podgorici, 2008. godine, te reizabran 
septembra mjeseca 2010. godine na sjednici Nastavno-naučnog 
vijeća Medicinskog fakulteta u Podgorici. 

Sada je Šef studiskog programa primijenjena fizioterapija 
od 2018.godine. 

Za mentora iz oblasti urologije izabran je 1996. godine. 
Napredovanja vezana za angažovanje na Fakultetu za pomorstvo, a 
vezano za predmet Brodsko zdravstvo: 

Nastavno-naučno vijeće Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 08.06.1995.godine, izabralo ga je u zvanje predavač Više 
škole za predmet: Brodsko zdravstvo, na Fakultetu za pomorstvo u 
Kotoru, br. 01-434 od 1995. godine. Predsjednik komisije za pisanje 
referata bio je prof.dr M. Živković. 

Nakon toga bio je izabran za profesora više škole a potom za 
docenta u istoj školi. 
Natavno-naučno vijeće Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 22.03.1996. godine izabralo ga je u zvanje profesora Više 
škole za brodsko zdravstvo, br. 01-271 od 16.03.1999. godine na 
Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. Komisiju za pisanje referata činili 
su: prof.dr D. Delić, prof.dr V. Šćekić i prof.dr V. Kalezić. 

Na sjednici Nastavno-naučno vijeća Univerzitet Crne Gore, 
održanoj 21.09.1999. godine, donešena je odluka o  izboru u zvanje 
docenta na predmetu: Brodska meidicina, br. 02-822 od 
1999.godine na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. Komisiju za 
pisanje referata činili su: prof.dr S. Mićić, prof.dr M. Kuliš i prof.dr 
M. Drecun. 

Izabran je za predavača na predmetu: Prva pomoć na 
brodu, od strane Ministarstva pomorstva i saobraćaja Crne Gore, 
br. 01-512/1 od 24.03.1997. godine. 
 
Monografije i udžbenici : 
 
1.Pajović Bogdan, Dubravka Odalović-  Bibliografija naučnih 
radova nastavnika i saradnika Medicinskog fakulteta u Podgorici u 
međunarodnim bazama podataka 2006-2016.godina. 

CIPKatalogizacija u publikaciji Nacionalna biblioteka Crne Gore, 
Cetinje. [ISBN:978-9940-657-08-6 COBISS CG-ID 30533136], 
2.Pajović Bogdan, Čaveliš, Luka, Perović, Dragoljub. 
Kongenitalne anomalije bubrega. Podgorica: Medicinski fakultet 
Univerziteta Crne Gore, [2019]. 165 str., ilustr. ISBN 978-9940-
657-12-3. [COBISS.CG-ID 37967120] , 
3.Pajović Bogdan Impotencija : (erektilna disfunkcija). Podgorica: 
Men's health - Muško zdravlje, 2016. 225 str., ilustr. ISBN 978-
9940-9338-5-2. [COBISS.CG-ID 29906704] , 
4.Raspopović Snežana, Pajović Bogdan, Radunović Miroslav, 
Nenezić Emilija, Natalić Danko, Tadić Milenko, Vuković Marko. 
Ginekološko-urološki priručnik. Podgorica: Menʼs health-Muško 
zdravlje, 2016. 349 str., ilustr. ISBN 978-9940-9338-4-5. 
[COBISS.CG-ID 29580560], 
5.B. Andrić, M. Đurović, Pajović Bogdan i saradnici Infekcije 
urotrakta i polno-prenosive bolesti, pozitivne recenzije prof. dr D. 
Vasić, urolog, Medicinski fakultet, Banja Luka, prof. dr Biljana 
Mijović, Medicinski fakultet, Foča, Univerzitet Istočno Sarajevo, 
BiH(monografija je u radu), 
6.Pajović Bogdan, Radunović Miodrag, Ranko Lazović, Bogdan 
Ašanin, Žarko Dašić i saradnici. Hirurgija : za studente Visoke 
medicinske škole. Podgorica: Medicinski fakultet, 2014. 469 str., 
ilustr. ISBN 978-9940-657-03-1. [COBISS.CG-ID 26122000] , 
Odlukom Nastavno-naučnog vijeća Medicinskog fakulteta u 
Podgorici, br. 3806 od 07.11.2014. godine knjiga se odobrava za 
štampu kao udžbenik za studente. 
7. B. Andrić, Pajović Bogdan i saradnici Infektivne bolesti sa 
njegom bolesnika Udzbenik za studente visoke medicine škole u 
Beranama,odlukom nastavnog naučnog vijeća u Podgorici na 
sjednici 03.11.2013.godine u Podgorici, Poglavlje VII Infekcije 
urinarnog trakta  Pajović  Bogdan. 
Poglavlje VIII polno prenosive infekcije, ilustr. ISBN 978-86-
85733-29-1,COBISS.CG-ID 39214096 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
167 37 204 198,8 145,5 344,3 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

12 197 209 45,5 128,5 174 

  4. STRUČNI  
      RAD 

8 6 14 28,7 20,6 49,3 

  UKUPNO 187 240 427 273 294,6 567,6 
 
Uvidom u pregled bodovanja po oblastima koji je naveden u 
dokumentaciji, nemam primjedbi na način bodovanja. Tako da ova 
stavka kao najznačajniji kriterijum u odluci za izbor u akademsko 
zvanje, prof. dr  Bogdana  Pajovića  nesumnjivo kvalifikuje po 
predmetnoj temi. 
 

III MIŠLJENJE O IZBORU U ZVANJE 
 

Na osnovu konkursnog materijala i raspoloživih podataka o 
naučnoistraživačkom radu, pedagoškom angažmanu i stručnom 
radu, i na osnovu prethodnog poznavanja profesionalnih aktivnosti 
kandidata, zaključujem da prof. dr Bogdan Pajović ispunjava sve 
uslove predviđene Statutom Univerziteta Crne Gore i mjerilima za 
izbor u zvanje redovnog profesora. 

Sa zadovoljstvom Senatu Univerziteta Crne Gore 
predlažem da potvrdi izbor kandidata u zvanje redovnog 
profesora za predmet hirurgija, oblast Urologija, na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore u Podgorici. 
 

RECEZENT 
Prof. dr  Miodrag  Radunović,  
redovni profesor 
Medicinski fakultet, Univerziteta Crne Gore 

 
 
 
 
 
 
 

http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=37967120
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=29906704
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=29580560
http://vbcg.vbcg.me/scripts/cobiss?command=DISPLAY&base=COBIB&RID=26122000
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Pregledom dostavljene dokumentacije, nedvosmisleno se da 
utvrditi da kandidat Dr.Bogdan Pajović ispunjava sve uslove 
definisane mjerilima za izbor u akademsko i naučno zvanje 
Univerziteta Crne Gore i da ispunjava sve formalne i pravne uslove 
izbora u više akademsko zvanje. 

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Nakon završenih studija ljekarski staž je započeo u Kliničkom 
centru Srbije, a završio sam ga 1983.godine. Po završenom 
ljekarskom stažu bio je zaposlen u urgentnom centru Kliničkog 
Centra Srbije, da bi 1986.godine dobio specijalizaciju iz urologije. 
Specijalistički staž je započeo na Urološkoj klinici 
Vojnomedicinske akademije u trajanju od dvije godine, gdje mu  je 
mentor bio prof.dr Dušan Manojlović, nakon provedenog 
specijalističkog staža na Urologiji Vojnomedicinske akademije 
prelazi na Urološku kliniku Medicinskog fakulteta u Beogradu gdje 
mu je mentor bio prof.dr Sava Mićić. Po završenoj specijalizaciji 
započeo je sa radom u Opštoj Bolnici Kotor na urološkom 
odjeljenju gdje 1996.godine postaje šef urološkog odjeljenja, a 
2003.godine prelazi na urološku kliniku Kliničkog Centra Crne 
Gore, gdje i danas radi. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Dr. Bogdan Pajović, svim autorskim radovima iz oblasti 
urologije, a naročito andrologije, pokazuje svoju spremnost za dalje 
napredovanje. Osam autorskih naučnoistraživačkih radova u 
referentnim međunarodnim časopisima je činjenica za svaku 
pohvalu. Naime, u prethodnom izbornom periodu, njegove 
eksperimentalne i kliničke studije su publikovane u 
visokorangiranim časopisima, poput "Journal of Andrology" 
(drugorangiranom časopisu iz date grupe Andrology), potom u 
"Scandinavian Journal of Urology" (čiji su recenzenti najznačajnija 
imena svjetske urologije i androlgije), kao i u njemačkoj 
"Andrologia"-i, i te publiakcije predstavljaju najznačajniji iskorak 
crnogorske andologije u međunarodnim okvirima ikada. Uvidom u 
baze citiranosti, pronalazim da iako novi, njegovi radovi već bivaju 
citirani od strane drugih referentnih istraživača na ovom polju, 
takođe u časopisima sa visokim impakt faktorom. 

Posebnu impresiju na mene kao čovjeka koji se dugo godina 
bavio andrologijom, ostavilo je istraživanje o uticaju azot-
monoksida na pojavu varikocele. Na krajnje inventivan način, 
autor je pokazao značajne razlike u koncentraciji tog antioksidansa 
u krvi iz testikularne vene u odnosu na perifernu krv i time značajno 
uticao na buduće tokove istraživanja ovog oboljenja.  

 
1.Terapijski potencijal maticne mleci kod benigne hiperplazije 
prostate .  
The Aging Male 
Abstract-  
Cilj ove studije jeste uspostaviti naucne benefite maticne mleci na 
prostate specificnom antigen, post -rezidualnom volumenu I 
Internacionalnom Prostata Prostata Scor Sistemu (IPSS) kod 
benigne hiperplazije prostate. U ovoj studiji, grupi od 40 muskaraca 
dato je ( administrirano je)  38 mg maticne mleci u periodu od tri 
mjeseca, njihove PSA vrijednosti, volumeni prostate I volumeni 
tranzitorne zone , PVR I IPSS su mjereni na kraju prvog mjeseca I 
na kraju treceg mjeseca . Rezultati ove studije potvrdjuju potencijal 
maticne mleci u smanjenju PSA scora I poboljsanju IPSS 
vrijednosti. Od kad  upotreba maticne mleci ne vodi znacajnom 
smanjenju PVR-a, volumena prostate ili involuciji tranzitorne zone, 
cini se da jedino ima uticaja na markere ( krvne markere ) 
hiperplazije prostate I da poboljsa kvalitet zivota kod tih pacijenata. 
Uopsteno , u poredjenju sa fitoterapijom I konvencionalnom 
terapijom, maticna mlec ima slicne pozitivne efekte na kvalitet 
zivota kod pacijenata sa BPH a svakako ima bolje efekte na 
smanjenje PSA nivoa u krvi. Terapijska primjena maticne mleci 
nema nuspojave.  
 
2.Prednosti mikrohiruske varikocelektomije nad 
konvencionalnim metodama  
European Review for Medical and Pharmacological Sciences 
Varikocelektomija je jedini efikasan nacin lijecenja 
varikocele.Danas, postoje brojne tehnike varikocelektomije koje 
ukljucuju retroperitonealni , ingvinalni I subingvinalni pristup sa ili 

bez -uvecanja-  I laparoskopski pristup.Prednosti mikrohiruskog 
pristupa operacije varikocele jeste pouzdana identifikacija I 
prezervacija vaskularnih struktura. Tako da je nas cilj da uporedimo 
efikasnost mikrohirurgije nad konvenciionalnim metodama 
operacije varikocele. 
 
3. Uporedba spermograma  kod pacijenata sa infertilitetom 
izazvanih genitalnom infekcijom nad varkocelom 
Balkan Medical Journal 
Muski infertilitet je zajednicki I kompleksan problem I uprkos 
brojnim istrazivanjima na ovom polju u najvecem broju slucajeva 
uzrok ostaje nepoznat.Genitalne infekcije I varikocela su vazni 
uzroci infertiliteta.  

Cilj: Da uporedimo uticaj genitalne infekcije I varikocele na 
muski infertilitet baziran na semenim analizama.  
Metode: Ispitivanje je ukljucivalo 120 infertilnih pacijenata u dvije 
grupe prema prisustvu varikocele odnosno genitalne infekcije .Prva 
grupa je ukljucivala 60 ispitanika sa dokazanom genitalnom 
infekcijom ali bez varikocele.Druga grupa je ukljucivala 60 
ispitanika sa varikocelom , bez obzira na nivo varikocele ali bez 
genitalne infekcije. Parametri fertilnosti su uporedjeni I I procjena 
je izvrsena na osnovu kvaliteta spermatogeneze usled infekcije I 
varikocele.  

Rezultati: Postoje statisticki znacajne  razlike u pogledu 
abnormalnih formi spermatozoida  I progresivne pokretljivosti 
izmedju dvije grupe pacijenata.Medjutim, kiselost ejakulata, 
minimalna koncentracija sperme, ukupna pokretljivost 
spermatozoida I volume ejakulacije nisu pokazali statisticki 
znacajnu razliku.  

Zakljucak: Studija je pokazala jaci negativni uticaj genitalne 
infekcije na parameter fertilnosti u odnosu na varikocelu . Znacaj 
nase studije je u tome sto je pokazala nedostatak savremenih 
istrazivanja uporedjujuci uticaj  varikocele I genitalnih infekcija na 
muski infertilitet individualno.  

 
4. Efekat antibiotske terapije kod infertilnih pacijenata sa 
sterilnom leukocitospermijom izazvanom upotrebom duvana  
Systems Biology in Reproductive Medicine 
Nasa studija je istrazivala da li je antibiotska terapija kod infertilnih 
pusaca sa sterilnom leukocitospermijom I predjasnjom seksualno 
prenosivom bolescu, ima prednost nad samim prestankom pusenja. 
Za ovo istrazivanje 80 infertilnih muskaraca pusaca su podijeljeni u 
dvije podgrupe.Prva grupa od njih 40 pacijenata je lijecena 
doksiciklinom u trajanju od dvije nedelje , 100 mg , dva puta 
dnevno, dok je druga grupa jednostavno prekinula pusenje . 
Kontrolisana grupa od 20 pacijenata sa hronicnim nebakterijskim 
prostataitisom  su lijeceni istim antibiotikom u period od dvije 
nedelje. Pacijenti iz prve grupe su pokazali znacajno vece vrednosti 
u zapremini spermatozoida, ukupnoj pokretljivosti I progresivnoj 
pokretljivosti spermatozoida  , u poredjenju sa drugom grupom 
,dvije nedelje nakon lijecenja. Zadnja dva mjerenja su se odrzavala 
tokom narednih 12 nedelja . U obije grupe pacijenata, koeficijent 
korelacije izmedju broja leukocita I progrsivne pokretljivosti je bio 
detrminisan kao statisticki znacajan.Medjutim, u kontrolisanoj grupi 
koeficijent korelcje nije bio statisticki znacajan:medjutim 
progresivna pokretljivost , ukupna pokretljivost I vitalnost su 
znacajno statisticki poboljsane nakon dvije nedelje lijecenja 
antibioticima.Nasa studija implicira da je antibiotsko lijecenje 
mozda ucinkovito u lijecenju sterilne leukocitospermije kod pusaca 
sa predjasnjom seksualno prenosivnom bolescu I efektnija opcija u 
poboljsanju spermograma od samog prestanka pusenja.  
 
5. Poredjenje efikasnosti kombinovane ekstrakorporalne sok-
wave  terapije I trojake terapije nasuprot same trojake terapije 
u kategoriji III B hronicnog pelvicnog sindroma.  
The Aging male  

Cilj ove studije je da odredi efekat kombinovane 
ekstrakorporalne sok-wave terapije( ESWT) I trostruke terapije 
protiv ( u odnosu na ) samu  trostruku terapiju u lijecenju III B 
kategorije hronicnog prostatitisa.Istrazivanje je obuhvatilo 60 
pacijenata , klasifikovanih kao oboljeli od hronicnog pelvicnog 
sindroma, podijeljenih u dvije grupe : prva grupa od 30 pacijenata 
koja je lijecena kombinacijom alfa-blokera, antiinflamatornog lijeka 
I miorelaksansa : druga grupa sacinjena od 30 pacijenata je primila 
kombinaciju tj. Lijecena eswl-om I pomenutom trojakom 
terapijom.Pacijenti su lijecenu u periodu od 12 nedelja. Pacijenti 
koji su lijeceni trojakom terapijom nisu pokazali znacajnu promjenu 
ni nakon praznjenja rezidualnog urina ( PVR) niti maksimalni 
protok urina ( Qmax). , dok je druga grupa pokazala znacajno 
poboljsanje kod oba parametra ( PVR and Qmax  vrijednosti ).Obije 
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grupe pacijenata su pokazale znacajno poboljsanje svih parametara 
NIH-CPSI scora nakon lijecenja , sa znacajno boljim rezultatima u 
drugoj grupi.  

 
6. RestrictiArch Med Scing sports activity in reducing the rate 
of varicocele and related infertility parameters in athletes 
Cilj ove studije je provjera hipoteze da prestanak treniranja  kod 
mladih sportista smanjuje učestalost varikokela. 
Pored ovoga, eksperimentalna studija urađena na animalnom 
modelu Wistar pacova o uticaju alkaloida ražene glavice na njihovu 
erektilnu funkciju, otvorila je jedan potpuno novi prostor za 
upotrebu ove grupe supstanci, kao u mogućoj terapiji erektilne 
disfunkcije, tako i u terapiji Peyronieve bolesti, koja pak do 
današnjih dana nema adekvatan i potpuno zadovoljavajući 
medicinski tretman. I ovim putem, želim ohrabriti autora da nastavi 
istraživanje o uticaju ergotamina kod Peyronievoj bolesti. 
 
STRUČNI RAD 
 

Na stručnom polju, kandidat je profesionalno ostvareni urolog 
i androlog; ljekar koji kliničkim radom svakodnevno izlazi u susret 
pacijentima sa tegobama iz njegove sfere djelovanja. I kao operator 
– hirurg, i kao ordinarijus na Klinici za urologiju, kandidat je 
dostigao najviši rang stručnosti. Pored svakodnevne urološke 
prakse, transvezikalnih prostatatektomija i transuretralnih resekcija 
prostate, kao i u naučnoistražovačkoj djelatnosti, njegov stručni rad 
je upućen takođe na androloška oboljenja – hirurško zbirnjavanje 
proširenih vena testisa i drugih oboljenja testisa. Pored ovoga, 
kandidat je vršio i najkomplikovanije urološke operacije: radikalnu 
prostatektomiju i radikalnu cistektomiju sa derivacijom. 

Kandidat je učinio mnogo na popularizaciji najčešćih 
oboljenja iz oblasti urologije – prevencije karcinoma prostate, 
modernom pristupu u liječenju benigne hiperplazije prostate i 
liječenje impotencije. Bio je član tima na projektu za in-vitro 
fertilizaciju. Član je Evropskog udruženja urologa (EAU) od 1994. 
godine, a član board-a te organizacije od 1999. godine.  

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Pedagoška aktivnost kandidata Dr.Bogdana Pajovića datira 
još od studentskih dana, kada je počeo sa demonstraturom na 
katedri za anatomiju Medicinskog fakulteta u Beogradu. Nakon 
završene specijalizacije i odbrane magistarskog rada priključuje se 
Institutu za javno zdravlje Republike Crne Gore i biva izabran u 
zvanje naučnog saradnika, potom radi kao predavač a zatim kao 
docent na Medicinskom fakultetu u Podgorici i šef studijskog 
programa Više medicisnke škole u Beranama. Dakle, kandidat je 
prošao sve regularne instance ka redovnoj profesuri i stekao sva 
pedagoška obilježja koja ga kvalifikuju za ovo zvanje. 

 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Profesor dr. Bogdan Pajović ima dugogodišnje pedagoško 
iskustvo koje je prepoznato od strane studenata i kolega. Njegov 
pedagoški rad odlikuje visok afinitet korišćenja savremenih metoda 
transfera znanja. Pristupačnost studentima a iznad svega otvorenost 
za interaktivnu saradnju. Dugogodišnji i istrajni pedagoški rad 
kandidata iskazan je i kroz pozitivne ocjene kako studenata na 
anketama tako i vijeća Medicinskog fakulteta u Podgorici. Moram 
reći da  prof. dr. Bogdan Pajović nastavu izvodi kompletno u skladu 
sa profesionalni standardnima  univerzitetskim programima. 
Koristeći respektivnu stručnu literaturu. Pedagošku aktivnosti 
započete u zvanju saradnika u nastavi nastavlja   sa kvalitetnim  
pristupom u izvođenju nastave na predmetu hirurgija i njega 
hiruških bolesnika sa traumatologijom na studiskom program 
Medicina Visoka medicinska škola  u Berana  I studiskog programa 
primijenjena fizioterapija.  Autor je 16 radova na SCI listi i autor 
dvije knjige namijenjene studentima  Medicine tako  i medicinske 
škole. Sve navedeno govori da prof.dr. Bodana Pajovića krasi 
višegodišnje pedagoško iskustvo koje ga preporučuje za izbor u 
zvanje redovnog profesora. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVA 
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
167 37 204 198,8 145,5 344,3 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

12 197 209 45,5 128,5 174 

  4. STRUČNI  
      RAD 

8 6 14 28,7 20,6 49,3 

  UKUPNO 187 240 427 273 294,6 567,6 
 
Bodovanje je izvršeno na ispravan način, u skladu sa normativima 
Univerziteta Crne Gore. 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Na osnovu uvida u dokumentaciju konstatujem da dr. Bogdan 

Pajović, poštujući član 88 Statuta Univerziteta Crne Gore ispunjava 
uslove da bude biran u nastavno zvanje – redovni profesor za 
predmet hirurgija, oblast urologij. Poznavajući kandidata od 
njegovog dolaska na Kliniku za urologiju Kliničkog centra Srbije, te 
prateći njegov razvoj kako od usmenog magistarskog ispita tako do 
odbrane doktorata, mogu sa zadovoljstvom istaći da je dr.Bogdan 
Pajović ispoljio prije svega izuzetne pedagoške, a potom i stručne 
kvalitete kao jedan od najvažnjihi uslova koji ga preporučuje u 
navedeno zvanje. Zbog toga uvažavajući 30-ogodišnje praćenje 
razvoja dr.Bogdana Pajovića sa velikim zadovoljstvom predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da bude izabran u zvanje redovnog 
profesora na Medicinskom fakultetu u Podgorici. 
 

RECENZENT 
Prof. Dr Sava Mićić, Redovni profesor 
Medicinski fakultet, Univerziteta u Beogradu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

S obzirom da sam već dugi niz godina upućen u stručnu i 
naučnu profilaciju dr. Bogdana Pajovića, specijaliste urologa, 
doktora medicinskih nauka, te pregledom spisa dostavljenih za 
recenziju, mišljenja sam da kandidat ispunjava formalne uslove za 
izbor u više akademsko zvanje. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Nakon završenih studija ljekarski staž je započeo u Kliničkom 
centru Srbije, a završio sam ga 1983.godine. Po završenom 
ljekarskom stažu bio je zaposlen u urgentnom centru Kliničkog 
Centra Srbije, da bi 1986.godine dobio specijalizaciju iz urologije. 
Specijalistički staž je započeo na Urološkoj klinici 
Vojnomedicinske akademije u trajanju od dvije godine, gdje mu  je 
mentor bio prof.dr Dušan Manojlović, nakon provedenog 
specijalističkog staža na Urologiji Vojnomedicinske akademije 
prelazi na Urološku kliniku Medicinskog fakulteta u Beogradu gdje 
mu je mentor bio prof.dr Sava Mićić. Po završenoj specijalizaciji 
započeo je sa radom u Opštoj Bolnici Kotor na urološkom 
odjeljenju gdje 1996.godine postaje šef urološkog odjeljenja, a 
2003.godine prelazi na urološku kliniku Kliničkog Centra Crne 
Gore, gdje i danas radi.  
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno-istraživački rad je okosnica curriculuma svakog 
akademskog građanina, a naročito izbora u više akademsko zvanje. 
Ukoliko se kandidat ne dokaže na tom polju, nijedna druga stavka 
ma koliko ona bila dovedena do perfekcije, ne može nadomestiti tu 
osnovnu ideju da član akademske zajednice bude prepoznat u 
instituciji univerzitetskog profesora; naime,on mora pre svega biti 
naučnik, pa tek onda nastavnik – predavač.  

Pregledom naučnoistraživačkih poduhvata koji su krunisani 
obajvljivanjem originalnih radova u vrhunskim svetskim urološkim 
časopisima, potvrđujem da je dr. Bogdan Pajović uveliko 
prevazišao potrebni formalno propisani cenzus za izbor u više 
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zvanje. Naime, kao višegodišnji radnik u oblasti urologije, sa 
velikim zadovoljstvom sam pročitao navedene publikacije u celosti 
i nakon toga sebe smatram stručno bogatijim urologom. Autor je sa 
svojim saradnicima pokazao veliki naučnoistraživački  rada u 
oblasti urlogije, ali se ipak kroz njegove radove dominantno 
provlači nit androloške tematike. 

Prezentirani radovi, ne samo da se bave visoko aktuelnim 
problemima (patogeneza adolescente varikocele i prospektivno 
praćenje fertilnih parametara tokom dugog niza godina nakon 
operacije; uticaj specifične antimikrobne terapije na kvalitet semene 
tečnosti kod asimptomatske piospermije, uticaj sportske aktivnosti 
na pojavu varikocele), već je tu i par krajnje neobičnih, ali zaista 
veoma vrednih ostvarenja, potput eksperimentalne studije na 
životinjama o učinkom nekih dobro poznatih lekova u lečenju 
bolesti koja se do sada lečila na sasvim drugi način, te revijsko-
istorijski rad o uticaju produkata raznoraznih zglavkara na erektilnu 
funkciju muškarca. Ovako širokim pristupom urološkim temama 
koje obrađuje, dr.Pajović pokazuje izvrsnu – genuinu 
fundamentalnu potkovanost u medicinskom obrazovanju kojom se 
ne zadovoljava, već je iz godine u godinu unapređuje. 
 
STRUČNI RAD 
 

Želio bih da prezentujem po meni najvalidnije radove koje je 
objavio dr. Pajovic u eminentnim svjetskim časopisima iz oblasti 
urologije odnosno andrologije te ih u cjeosti prezentujem: 
 
1.Vacuum erection device in treatment of organic erectile 
dysfunction and penile vascular differences between patients 
with DM type I and DM type II. 
Bogdan Pajovic, Antonio Dimitrovski, Nikola Fatic, Milos 
Malidzan, Marko Vukovic 
Journal 
The Aging Male  
Cilj ove studije je istražiti promene u vaskularnom sistemu i 
hemodinamiku između pacijenata sa organskom erektilnom 
disfunkcijom (ED) (DM tipa I i II), kao i upoređivanje kvaliteta 
seksualnog života između te dve grupe nakon tretmana sa 
vakumskim uređajem za erekciju (VED). Studijom je obuhvaćeno 
50 muškaraca sa DM, starosti od 35 do 67 godina, koji su se javljali 
na urološku kliniku zbog nemogućnosti postizanja i održavanja 
erekcije penisa dovoljne da omoguće zadovoljavajući seksualni 
odnos. Pacijenti su koristili VED, a šest meseci kasnije procenjeni 
su rezultati terapije. Međunarodni indeks erektilne funkcije (IIEF) 
korišćen je za kvantifikaciju erektilne disfunkcije. Takođe je 
korišćen test ubrizgavanja Alprostadila, sa Doppler sistemom za 
slikovni protok boja, da se proceni vršna sistolna brzina (PSV) i 
prečnik kavernozne arterije (DCA). Znatno veće vrednosti PSV 
dobijene su kod pacijenata sa DM tip II. Takođe, DCA je pokazao 
značajnu razliku između dve grupe pacijenata. Došlo je do 
značajnog poboljšanja u tri stavke IIEF-a nakon šest mjeseci 
liječenja među obije grupe ispitanika. Pacijenti sa tipom DM I imali 
su ozbiljniji rizik za razvoj arteriogene ED. VED bi mogao biti 
dobra alternativna terapija za pacijente koji odbijaju peroralnu 
terapiju. 
 
2.Terapijski potencijal maticne mleci kod benigne hiperplazije 
prostate .  
The Aging Male 
Abstract-  
Cilj ove studije jeste uspostaviti naucne benefite maticne mleci na 
prostate specificnom antigen, post -rezidualnom volumenu I 
Internacionalnom Prostata Prostata Scor Sistemu (IPSS) kod 
benigne hiperplazije prostate. U ovoj studiji, grupi od 40 muskaraca 
dato je ( administrirano je)  38 mg maticne mleci u periodu od tri 
mjeseca, njihove PSA vrijednosti, volumeni prostate I volumeni 
tranzitorne zone , PVR I IPSS su mjereni na kraju prvog mjeseca I 
na kraju treceg mjeseca . Rezultati ove studije potvrdjuju potencijal 
maticne mleci u smanjenju PSA scora I poboljsanju IPSS 
vrijednosti. Od kad  upotreba maticne mleci ne vodi znacajnom 
smanjenju PVR-a, volumena prostate ili involuciji tranzitorne zone, 
cini se da jedino ima uticaja na markere (krvne markere) 
hiperplazije prostate I da poboljsa kvalitet zivota kod tih pacijenata. 
Uopsteno , u poredjenju sa fitoterapijom I konvencionalnom 
terapijom, maticna mlec ima slicne pozitivne efekte na kvalitet 
zivota kod pacijenata sa BPH a svakako ima bolje efekte na 
smanjenje PSA nivoa u krvi. Terapijska primjena maticne mleci 
nema nuspojave.  
 

3. Thyroid dysfunction and thyroid autoimmunity in euthyroid 
women in achieving fertility. 
Medenica, S., Nedeljković, O., Radojević Nemanja, Stojković, M., 
Trbojević, B., Pajović Bogdan 
European Review for Medical and Pharmacological Sciences 
Bolest štitaste žlijezde drugo je najčešće endokrino stanje kod žena 
u reproduktivnoj dobi. Hormoni štitnjače su uključeni u kontrolu 
menstrualnog ciklusa i postizanje plodnosti koje utiču na delovanje 
hormona koji stimuliše folikule i luteinizirajući hormon na 
biosintezu steroida pomoću posebnih trijodtironinskih mesta na 
oocitima; stoga utiču na sve aspekte reprodukcije. Ostaje 
kontroverzno da li  trudnice treba pregledati na disfunkciju štitnjače. 
Svrha ovog pregleda bila je da se ispitaju nedavne studije o proceni 
disfunkcije štitnjače u trudnoći, njenom liječenju i novoj perspektivi 
autoimunosti štitnjače kod trudnica sa eutiroidom u postizanju 
plodnosti. 
 
4. A correlation between selenium and carnitine levels with 
hypo-osmotic swelling test for sperm membrane in low-grade 
varicocele patients B. Pajovic, A. Dimitrovski, N. Radojevic, M. 
Vukovic  
Hipo-osmotski sveling test (HOS) predviđa integritet membrane 
određivanjem sposobnosti membrane sperme da održava ravnotežu 
između ćelije sperme i njene okoline. Cilj naše studije bio je utvrditi 
povezanost između selena i karnitina u sjemenskoj tečnosti sa HOS 
testom spermatozoida kod bolesnika sa niskom stepenom 
varikocele. 
Naučnik izolovan od svakodnevnog kliničkog rada, daleko bi bio od 
savršenog, pa čak i od prosečnog lekara. Ovde to nije slučaj. Dr. 
Pajović je maksimalno posvećen svojoj profesiji, a u šta sam imao 
uvid tokom neretkih stručnih konsultacija u vezi pojedinih 
vanredno-teških bolesnika koje je Dr.Pajović lečio. Decenijama već 
on potvrđuje svoje medicinsko, a naročito specijalističko urološko 
znanje i operativnu tenhniku. No ipak, valja pomenuti impozantan 
broj tekstova dostupnih širokom narodnom auditorijumu 
prezentovan kroz populističke  članke iz oblasti dominantno 
preventivne urologije, te neprestanu posvećenost tim preventivnim 
aktivnostima kroz rad organizacije čiji je osnivač i predsednik. Ne 
treba zaboraviti i da je Dr.Pajović redovan aktivni učesnik 
(prezentator i vođa sesija) regionalnih i evropskih stručnih i naučnih 
uroloških i androloških kongresa. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Udžbenik iz hirurgije predstavljaju značajan doprinos 
osnovnoj i dopunskoj studentskoj literaturi na studijskim 
programima Medicinskog fakulteta. 
 

ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 
Profesor dr. Bogdan Pajović ima dugogodišnje pedagoško iskustvo 
koje je prepoznato od strane studenata i kolega. Njegov pedagoški 
rad odlikuje visok afinitet korišćenja savremenih metoda transfera 
znanja. Pristupačnost studentima a iznad svega otvorenost za 
interaktivnu saradnju. Dugogodišnji i istrajni pedagoški rad 
kandidata iskazan je i kroz pozitivne ocjene kako studenata na 
anketama tako i vijeća Medicinskog fakulteta u Podgorici. Moram 
reći da  prof. dr. Bogdan Pajović nastavu izvodi kompletno u skladu 
sa profesionalni standardnima  univerzitetskim programima. 
Koristeći respektivnu stručnu literaturu. Pedagošku aktivnosti 
započete u zvanju saradnika u nastavi nastavlja   sa kvalitetnim  
pristupom u izvođenju nastave na predmetu hirurgija i njega 
hiruških bolesnika sa traumatologijom na studiskom program 
Medicina Visoka medicinska škola  u Berana  I studiskog programa 
primijenjena fizioterapija.  Autor je 16 radova na SCI listi i autor 
dvije knjige namijenjene studentima  Medicine tako  i medicinske 
škole. Sve navedeno govori da prof.dr. Bodana Pajovića krasi 
višegodišnje pedagoško iskustvo koje ga preporučuje za izbor u 
zvanje redovnog profesora. 
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II VERIFIKACIJA BODOVA 
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 

Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije    
 izbora 

  Ukupno 

  1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

      ČKI RAD 
167 37 204 198,8 145,5 344,3 

  3. PEDAGOŠKI     
     RAD 

12 197 209 45,5 128,5 174 

  4. STRUČNI  
      RAD 

8 6 14 28,7 20,6 49,3 

  UKUPNO 187 240 427 273 294,6 567,6 
 
Htio bih da zaključim, da nemam primjedbe na   bodovanje izraženo 
u tabeli (ispod)  
 
Bodovanje prikazano u referatu je izvršeno po pravilima 
predviđenim aktima Univerziteta Crne Gore.  
 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu priložene klasifikacione bibliografije i na osnovu 
analize radova, sveobuhvatne analize naučnoistraživačkog, 
pedagoškog i stručnog rada kandidata dr .Bogdana Pajovića, 
zaključujem da u potpunosti ispunjava uslove predviđene Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja redovnog profesora. 

Rezimirajući višegodišnje iskustvo bazirano na 
profesionalnom odnosu sa kolegom Bogdanom Pajovićem, te sve 
prethodno navedeno u recenziji, kao i kriterijume predviđene 
Statutom Univerziteta Crne Gore, mišljenja sam da kandidat dr. 
Bogdan Pajović zavređuje izbor u više akademsko i naučno zvanje i 
sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta da ga promoviše u 
redovnog profesora na Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore na katedri hirurgije za oblast urologije. 
 

RECENZENT 
Red. Prof. Dr Zoran Džamić,  
Redovni profesor 
Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu 
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